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ABREVIATURAS E ACRONIMOS

DNRE - Direcao Nacional de Receitas do Estado

DGCI - Direcao Geral das Contribui¢des e Impostos

DGA - Direcao Geral das Alfandegas

STC - Servico de Tributagao e Cobranca

REGC - Reparticao Especial dos Grandes Contribuintes

INE — Instituto Nacional de Estatisticas

OCDE - Organizacao de Cooperagao e de Desenvolvimento Econdmico
CGE - Conta Geral do Estado

CAE CV - Revisao 1 - Cédigo de Classificacdo das Atividades Econdmicas de Cabo Verde, publicado no
Boletim Oficial n.° 2 | série de 21 de janeiro de 2008 — Decreto — Lei n.° 3/2008

CIVA - Cddigo do Imposto sobre o Valor Acrescentado

IVA — Imposto sobre o Valor Acrescentado

PIB — Produto Interno Bruto

CVE - Escudos cabo-verdianos

N.° - NUmero

SIGOF - Sistema Integrado de Gestao das Operacdes Financeiras do Estado
GRE - Plataforma informatica de Gestao de Receitas do Estado

GRE_MOD 106_MODELO - Tabela extraida do GRE com todas os dados dos Modelos 106 entregues pelos
sujeitos passivos.

GRE_CONTROLO_DECLARAGOES - Tabela extraida do GRE para feito de controlo do pagamento dos
montantes devidos pelos sujeitos passivos constantes das declaragdes fiscais entregues.



GLOSSARIO

Sujeito passivo — refere-se as pessoas coletivas ou singulares com obrigagdo de cumprir com as prestacoes
tributarias, que no caso concreto do IVA, de entregar mensalmente, a declaragdo periddica (modelo 106) e
anexos de clientes e fornecedores.

Contribuinte ativo — aplica-se aos sujeitos passivos que nos uUltimos dois anos cumpriram com alguma
obrigacao fiscal declarativa e/ou de pagamento ou emitiu alguma fatura.

Modelo 106 — modelo impresso de declaracao periodica do IVA, publicado no Boletim Oficial n.2 2 | série de
8 de janeiro de 2014.

Contribuinte declarante — contribuinte com obrigatoriedade de apresentar o modelo 106, que num
determinado ano econdmico entregou pelos menos um modelo 106.

Contribuinte faltoso — contribuinte com obrigatoriedade de apresentar o modelo 106, que num
determinado ano econdmico nao apresentou nenhum modelo 106.

Declaragao no prazo — refere-se as declaragdes entregues até ao fim do més seguinte aquele a que
respeitam as operagdes que serviram de base para o apuramento do imposto.

Declaragao fora do prazo — refere-se as declaragdes entregues apos o fim do més seguinte aquele a que
respeitam as operagdes que serviram de base para o apuramento do imposto.

Declaracao de substituicdo — a declaracdo é de substituicdo sempre que os sujeitos passivos que
anteriormente tenham entregue, com referéncia ao mesmo periodo, uma declaracdo periodica com
omissdes ou inexatidoes ou quando ocorra qualquer facto que determine alteracdo de elementos ja
declarados.

Imposto a favor do Estado - o imposto ¢é a favor do Estado sempre que o montante total do imposto
liquidado pelo sujeito passivo seja superior ao imposto dedutivel ou (o imposto a favor do Estado
corresponde a diferenca positiva entre o IVA cobrado por estas aos seus clientes e o imposto pago por ela
aos fornecedores), ou seja, o valor constante no campo 38 do modelo 106.

Imposto a favor do sujeito passivo — o imposto é a favor do sujeito passivo sempre que o montante do
imposto dedutivel seja superior ao imposto apurado a favor do Estado, ou seja, o valor constante no campo
39 do modelo 106.

Crédito a reportar —refere-se ao imposto a favor do sujeito passivo que optaram pela transicao do imposto
para o periodo seguinte, no Ultimo més do ano.

Pedido de reembolso — refere-se ao imposto a favor do sujeito passivo e que optaram pelo reembolso
do imposto.
Imposto nulo —o VA é nulo quando o valor do imposto liquidado é igual ao do imposto dedutivel.

indice de cumprimento das obriga¢ées declarativas — o quociente entre as declara¢des entregues e as
declaragoes esperadas.

Em relacdo as areas fiscais dos Grandes Contribuintes e da Praia, para evitar o enviesamento dos resultados,
uma vez que nao sao esperadas as declaragdes dos contribuintes dos sectores financeiros e seguradoras,
nos termos do numero 12 do artigo 25° do CIVA, foi expurgado as declaragoes entregues pelos respetivos
contribuintes, para efeito do calculo do indice de cumprimento das obriga¢des declarativas.



indice de cumprimento das obriga¢ées de pagamento — o quociente entre receita do IVA declarada e paga
no prazo legalmente estabelecido, e a receita do IVA declarada.

Receita Fiscal — refere-se ao montante cobrado em sede dos impostos sob a gestdo da DNRE, num
determinado ano econémico.

Receita do IVA declarada — soma dos montantes constantes no campo 38 do modelo 106, ou seja, o
imposto devido.

Receita do IVA declarada cobrada no prazo - considera-se toda a receita constante na declaragao
periddica (Modelo 106) respeitante a um determinado ano econdmico, cujo pagamento foi efetuado no
prazo legalmente estabelecido.

IVA doméstico — refere-se ao montante da receita do IVA cobrado pela DGCl respeitante a um determinado
ano economico sem a dedug¢do do IVA reembolsado e restituido.

IVA na importagao — refere-se ao montante da receita do IVA cobrado pela DGA respeitante a um
determinado ano econdmico.

Receita do IVA — refere-se a soma dos montantes cobrados pela DGCI e pela DGA referente a um
determinado ano econdmico sem dedug¢do do IVA reembolsado e restituido.

Reembolso do IVA - reembolso do IVA pago a montante, nos termos do Decreto-Lei n.° 65/2003 de 30 de
dezembro — Regime de pagamento e reembolso.

Volume Negdcios — soma dos montantes declarados constantes nos campos 01, 03, 05, 07, 08, 09 e 10 do
modelo 106.

Escaldao de volume de negocios — 0s sujeitos passivos foram agrupados em sete escaldes no sentido de,
por um lado, atender os critérios de micro e pequenas empresas e de grandes contribuintes, nos termos da
Lei n.2 70/VIll/2014, de 26 de agosto — Regime Especial das Micro e Pequenas Empresas e da Portaria n.°
55/2013, de 14 de novembro que define os critérios dos grandes contribuintes, e por outro, ter uma
desagregacao representativa dos valores declarados.

Taxa efetiva do IVA — quociente entre o IVA liquidado pelo sujeito passivo (soma dos campos 02, 04, 06, 13
e 16 do modelo 106) e a base tributavel declarada pelo sujeito passivo (soma dos campos 01, 03, 05, 08, 09,
11, 14 do modelo 106).

As taxas nominais (ou estatutdrias) do IVA mantiveram-se em 2,5% e 15,0%, no periodo de 2016 a 2019, e
excecionalmente em 2015, em 2,5% e 15,5%.

A taxa normal do IVA manteve-se em 15,0% no periodo de 2016 a 2019 e excecionalmente em 2015, de
15,5%.

Face as incongruéncias verificadas nos dados declarados pelos sujeitos passivos pertencentes ao sector de
atividades financeiras e de sequros, nao foi calculada a taxa efetiva para este sector.

Receita cessante ou despesa do IVA - considera-se toda a receita renunciada resultante das isen¢oes
completas ou a taxa zero, incompletas ou simples, a taxa especial, restitui¢oes e isen¢oes nas importagoes.

Isencao completa ou a taxa zero —transmissdes de bens e prestacao de servicos isentas que confere direito
a deducgao do IVA pago a montante.

Isencao incompleta ou simples — transmissdes de bens e prestagdes de servigos isentas que nao confere
direito a deducao do IVA pago a montante.



Isencao a taxa especial — refere-se a taxa reduzida (2,5%) aplicada a transmissao do gas butano.

Restituicao do IVA —considera-se o valor pago a montante pelas representacdes diplomaticas e consulares,
e organizagdes internacionais, nos termos da Lei n.° 30/VI/2003 de 15 de setembro — Regime de restituicao
do IVA as representacdes diplomaticas.

Para o calculo da receita cessante foram utilizadas as seguintes férmulas:

Isencao completa ou a taxa zero = [(C 08 x taxa em vigor) — (C 46 x taxa em vigor)] — Isen¢ao importagao
Isencao incompleta ou simples = (C 09 x taxa em vigor) — [(C 09 —m) /1 + taxa em vigor x taxa em vigor)]
Isencao a taxa especial = (C 03 x 15%) — (C 04)

Em que:

C o4 — Campo 04 do modelo 106

C 08 — Campo 08 do modelo 106

C 09 — Campo o9 do modelo 106

C 46 — Campo 46 do modelo 106

m — margem de lucro (para calculo da receita cessante neste item foi presumido uma margem de lucro de
20%)

As taxas em vigor no periodo em analise foram de 15, 5% em 2015 e de 15% nos restantes anos.

Para efeito de mensuracao da eficiéncia do imposto usou-se alguns dos indicadores comumente utilizados
na literatura fiscal, a saber:

VAT Productivity (VP) = (Receita do IVA/PIB nominal) /Taxa normal do IVA

C-Efficiency Ratio (CER) = (Receita do IVA/Consumo) x 100)/Taxa normal do IVA

VAT Gross Compliance Ratio (VGCR) = (Receita do IVA/Consumo privado) x 100) /Taxa normal do IVA
VAT Revenue Ratio (VRR) = Receita do IVA/((Consumo — Receita do IVA)x100)/Taxa normal do IVA)

O valor destes indicadores estd compreendido entre zero e um, em que quanto mais perto de um maior é a
eficiéncia.

O numero de declaragdes com imposto a favor do sujeito passivo pode divergir do somatoério das
declaragdes com crédito a reportar e com pedido de reembolso, porque uma determinada declaracao pode

ter, simultaneamente, pedido de reembolso e reporte para o periodo seguinte — o que sucede quando o
pedido de reembolso incide apenas parte do crédito apurado em dado periodo.

Atendendo as anomalias do Cadastro dos contribuintes, no respeitante a classificagdo econdmica,
procedeu-se a revisdao da classificacdo dos contribuintes declarantes, tendo por base informacoes
disponibilizadas pelo INE, respeitante ao ano de 2016.

A soma das parcelas pode ndo corresponder aos totais por questdes de arredondamento.



PAINEL DOS PRINCIPAIS INDICADORES
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BOLETIM ESTATISTICO DO - 2015-2019

1-ENQUADRAMENTO

No ambito das atribui¢des da DNRE, de producao de estatisticas em matéria fiscal e aduaneira, a UEPR,
criada conforme despachon.®12/2019 publicadono B.O |l série n.° 28 de 26 de fevereiro, coloca a disposi¢ao
a segunda edicao do boletim estatistico do IVA.

O presente boletim tem como objetivo divulgar informacgdes de natureza estatistica relativas ao IVA, no
periodo de 2015 a 2019, assim como um conjunto de indicadores de eficiéncia do imposto.

Para além da informacdo obtida através das declara¢des do IVA, esta publicagdo incorpora informagoes
complementares relativas aos contribuintes ativos, a execu¢ao orcamental, a receita cessante ou despesa
fiscal, os reembolsos e as restituicdes em sede do IVA, e dados macroeconomicas divulgados pelo INE.

O boletim inicia-se com a caraterizacao das declarag¢des, estando estruturadas em termos de nUmero de
declaragoes entregues, tipologia, situacao fiscal, area fiscal, segmentacao por classe econdmica e escalao
de volume de negocios, bem como o indice de cumprimento das obrigagdes declarativas.

De seguida, sdo analisados os montantes declarados por situacdo e area fiscal, classificagdo econdmica,
escaldo de volume de negdcios, assim como, o indice de cumprimento das obrigagdes de pagamento.

Por ultimo, é apresentado um conjunto de indicadores, que permite avaliar a eficiéncia do imposto e a
evolucao da carga fiscal que impende sobre as empresas, e fazer benchmark com outros paises.
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2-METODOLOGIA

Os elementos de suporte deste boletim foram extraidos da tabela GRE_MOD 106_MODELO, da tabela
GRE_ CONTROLO_DECLARAQOES de outubro de 2019, respeitantes ao periodo de 2015 a 2018, e de
margo de 2020 respeitante ao ano de 2019, do cadastro dos contribuintes e das Contas Gerais do Estado.

Importa referir que tabelas extraidas do GRE, posteriores a data acima indicada, podem apresentar dados
diferentes, em consequéncia da entrega de declaragdes e de pagamentos efetuados ulteriores a data
referida.

Os dados das declaragdes do IVA correspondem rigorosamente aos valores declarados pelos sujeitos
passivos nas respetivas declara¢des - MOD 106 do IVA no periodo de 2015 a 2019, pelo que:

= Seexistirem erros de preenchimento em alguns campos, podem verificar-se incoeréncias nos dados
apresentados;

* Noscasosem que existe na base de dados mais do que uma declaracao para o mesmo sujeito passivo
e para o mesmo periodo, apenas se considerou a declara¢ao de substituicao.

12
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3-NUMERO DE CONTRIBUINTES

Como se pode observar no grafico 1, em 2019, o
numero de contribuintes ativos apresentou um
crescimento de 8,6% em relagdo a 2015, passando

de 5 414 para 5 879.

A semelhanga do observado para os contribuintes
ativos, no respeitante aos contribuintes
declarantes regista-se um acréscimo de 18,2%,
passando de 3 428 para 4 052, face a 2015.

No respeitante aos contribuintes faltosos, pese
embora o numero tenha aumentado no ano de
2017, regista-se uma evolucao positiva no periodo
em analise, tendo verificado uma diminuicdo de
1986 para 1 827, entre 2015 e 2019.

Grafico 1. Evolugdo dos contribuintes ativos, declarantes e faltosos

il )

2015 2016 2017 2018 2019

WM. contribuintes atives  WMN.” contribuintes declarantes  m N.” contribuintes faltosos

4—NUMERO DE DECLARACOES ENTREGUES

De acordo com o grafico 2, o nUmero de
declaracbes  entregues  apresentou  um
crescimento de 2,1% em 2016, 5,2% em 2017,
7,4% em 2018 e de 10,0% em 2019.

Gréfico 2. Evolugao do numero de declaragées entregues
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- 2015-2019

Em 2019, foram entregues 44 ooo declaragoes,
representando cerca de 4 o052 contribuintes, ou
seja, 68,9% dos contribuintes ativos.

O aumento do numero de declaragdes registado
em 2019, reflete o crescimento do numero de
contribuintes ativos e a diminuicdo do numero de
contribuintes faltosos.

Consequentemente regista-se uma evolugao
positiva do indice de cumprimento das obrigagdes
declarativas, representando, em 2019, o mais alto
do quinquénio, fixando em 67,1%, conforme
ilustra o grafico 3.

Grafico 3. Evolugdo do indice de cumprimento das obrigag6es declarativas

67,1%

2015 2016 2017 2018 2019

. ceclaragdes Esperadas  mmmmm N.” declaragfes apresentacas  emmmmmindice cumprimento

4.1 — Declaragdes entregues por tipo

A analise por tipologia, revela que as entregas no
prazo, no periodo em analise, concentraram
maior numero de declaragdes, registando, em
2019, 89,3% do total das declarag¢des entregues,
sequindo das declaragdes entregues fora do
prazo, com cerca de 6,6%, e das de substitui¢des
com 4,1%.

As declaragOes entregues no prazo registaram um
acréscimo de 17,5%, as entregues fora do prazo e
de substituicdo um decréscimo de 29,8% e 27,1%,
respetivamente, face a 2018.

13
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Grafico 4. Declaragdes entregues por tipologia . , .
§ 9 9 4.3 — Declaragdes entregues por area fiscal
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@
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X
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i Em 2019, as areas fiscais com mais peso, no que
respeita ao total de declara¢des entregues, foram
as de Praia, Sao Vicente e Sal sendo os respetivos
contributos de 42,3%, 20,1% e 17,8%,
respetivamente.

# HMoprazo Forado prazo # Substituicio

4.2 — Declaragdes entregues por situacao fiscal

Grafico 6. Peso das declaragdes entregues por area fiscal, em 2019
Das declaracbes entregues, em 2019, 30,8%

apresentaram imposto a favor do Estado, 37,8%
imposto a favor do Sujeito Passivo, 31,3% imposto
nulo e 0,2% com pedido de reembolso.

ros | 0,1%
aul | 0,2%

S. Nicolau
P.Novo

S.Catarina

Comparativamente ao ano de 2015, verificou-se

em 2019, que o nUumero de declaragcdes com
imposto a favor do Estado, com imposto a favor
do Sujeito passivo e com crédito a reportar
evoluiram negativamente, na ordem dos 3,2%,
5,2% e 5,2% pontos percentuais, respetivamente.

Sal 8%
svicente | .
Praia |, 2.

No extremo oposto figuraram as de Brava, Paul e

0,3%

43,0%

34,0%

Com imposto a faver do Estado

B Com imposto nulo

Em contrapartida, as declaragdes com imposto
nulo, atingiram o seu pico de entrega em 2019,
tendo registado um aumento de 8,5%, face a
2015.

Em 2019, as declaragdbes com pedido de
reembolso mantiveram a mesma cifra de 2018, e
verifica-se que a tendéncia ndo variou muito no
periodo em analise.

O grafico 5 ilustra a evolucao da distribuicdo do
numero de declaragdes por situacgao fiscal:

Gréfico 5. Evolugao das declarag6es entregues por situagao fiscal

0,2% 0,2%

27,1% 29,3%

40,1%

38,6%

40,9% 40,3% 38,8%

33,5% 32,6% 31,9%

Com imposto a favor dc

 Com pedido

Sujeito Passive m Com crédito de imposto

de reembolso

Mosteiros, responsaveis, respetivamente, por
0,2%, 0,2% e 0,1%, do total das declaragoes
entregues.

Entre 2015 e 2019, o nUumero de declaragdes
entregues por areas fiscais evoluiu de acordo com
as seguintes tendéncias:

do total de declaragdes
entregues, com exce¢do das areas fiscais
do Sal e de S3o Nicolay;

=  Aumento

= Aumento do numero de declaragdes com
imposto a favor do Estado, a excecdo das
areas fiscais do Sal, Sao Filipe, Sao
Nicolau, Tarrafal e Santa Cruz;

= Aumento do numero de declaragdes com
imposto a favor do sujeito passivo, a
excecao, das de Santa Catarina, Sao
Nicolau e Maio;

= Aumento do nUmero de declaragdes com
crédito a reportar, a excecdo das areas
fiscais de Santa Catarina, S3o Nicolau e
Maio;

14
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* Diminui¢cdo do nUumero de declaragoes
com pedido de reembolso, com realce
para as areas fiscais do Sal e dos Grandes
Contribuintes, onde se verificou um
decréscimo de 54,5% e  27,9%,
respetivamente.

* Aumento do numero de declara¢des com
imposto nulo, a excecao das areas fiscais
do Sal e dos Mosteiros.

Relativamente ao indice de cumprimento das
obrigac¢des declarativas, ndo obstante em termos
evolutivos, o indice tem vindo a aumentar em
todas as areas fiscais, em 2019, ainda, em nove
areas fiscais, este situa-se abaixo da média
nacional, fixado em 67,1%.

Conforme evidencia o grafico 7, o maior indice de
cumprimento, em 2019, foi registado na area
fiscal dos Grandes Contribuintes e o menor na do
Paul.

Gréfico 7. Indice de cumprimento das obrigagdes declarativas por area
fiscal, em 2019

REGC

95.4%
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82,8%
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4.4, — Declaragdes entregues por classificagao

economica

Conforme ilustrado no grafico 8, em média, as
secoes G — Comercio por grosso e a retalho,
reparagao de veiculos automdveis e motociclos,
M — Atividades de consultoria cientificas, técnicas
e similares, F — Constru¢dao, C - IndUstrias
transformadoras e | — Alojamento restauracao
(restaurantes e similares), N - Atividades
administrativas e dos servicos de apoio, L —
Atividades Imobiliarias e H — Transporte e
Armazenagem abrangeram 90,1%  das
declaracdes entregues.

@)

N - Actividades Administra

Resta

Alojamento e

numero de declaragbes  entregues
correspondente as restantes se¢des foi
inexpressivo.

Grafico 8. Peso das declaragoes entregues por classificagao

G - Comércio por Grosso e a Retalho; Reparacio de

econdmica, em 2019

urac

wultoria, Cientificas, Técnicas e...

Todas as segdes registaram uma evolucao
positiva, face a 2015, com realce para as se¢des Q
— Saude Humana e Acdo Social (130,6%), D -
Eletricidade, Gas, Vapor e Ar Condicionado
(98,2%), M — Atividades de consultoria cientificas,
técnicas e similares (50,8%), L — Atividades
Imobiliarias (40,0%), B - Industrias Extrativas
(34,3%), A - Agricultura, Producao Animal, Caga,
Silvicultura e Pesca (29,5%), e N - Atividades
Administrativas e dos Servicos de Apoio (29,1%).
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Do conjunto das se¢des analisadas, em 2019:

As secoes G - Comércio por grosso e a retalho,
reparagao de veiculos automodveis e motociclos,
M - Atividades de consultoria cientificas, técnicas
e similares, | Alojamento e Restauragao
(Restaurantes e similares), N -Atividades
Administrativas e dos Servigos de Apoio e C —
IndUstrias Transformadoras representaram 74,9%
das declaragdes entregues com imposto a favor
do Estado, cujas contribui¢des foram de 25,1%,
20,0%, 13,0%, 9,1% e 7,4%, respetivamente.

As secoes G - Comércio por grosso e a retalho,
reparagao de veiculos automoveis e motociclos, F
— Constru¢do, M - Atividades de consultoria
cientificas, técnicas e similares e C — IndUstrias
absorveram  70,9%  das
declaragdes entregues com imposto a favor do
sujeito passivo, tendo as mesmas segoes
contribuindo com a mesma propor¢ao das
declaragdes entregues com crédito a reportar;

Transformadoras

As se¢oes F — Construcao, C - IndUstrias
Transformadoras e G - Comercio por grosso e a
retalho, reparacdao de veiculos automoveis e
motociclos foram as mais representativas, sendo
responsaveis por 70,1% das declaragdes
entregues com pedido de reembolso;

As declaragbes entregues com imposto nulo
concentraram-se nas secdes G - Comércio por
grosso e a retalho, reparacdo de veiculos
automoveis e motociclos, M - Atividades de
consultoria cientificas, técnicas e similares, F —
Construcdo e L — Atividades imobiliarias, com uma
representatividade acima dos 50,0%.

No que se refere ao indice de cumprimento das
obrigagdes  declarativas  por  classificagao
economica, em 2019, destacam-se as se¢oes, A -
Agricultura, Produ¢ao Animal, Caga, Silviculturae
Pesca, B - Industrias Extrativas, C - IndUstrias
Transformadoras, J - Atividades de Informacao e
de Comunicacao, F — Construgao, N - Atividades

Q- Saude Humana e Ac¢do Social

- 2015-2019

Administrativas e dos Servicos de Apoio, P —
Educagdo e R - Atividade Artistica, de
Espetaculos, Desportivas e Recreativas, cujos
indices ficaram abaixo média da nacional, fixado
em 67,1%.

Em 2019, 0o maior o indice foi registado nas se¢oes
O — Administracao Publica e Defesa; e Seguranga
Social e U - Atividades de Organismos
internacionais e outras Institui¢oes
Extraterritoriais, e o menor na seccao P —
Educacao, conforme ilustra o grafico og.

Gréfico 9. indice de cumprimento das obriga¢des declarativas por classificagdo

economica, em 2019

A - Agricultura, Produgdo
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E - Captacdo, Tratar’nento e
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80,9% Saneamento...

P - Educacio A 61,9% F - Construgdo

O - Administragio Publica e 67,8%
Defesa; Seguranca Social
Obrigatoria

G - Comércio por Grosso e a
Retalho; Reparacdo de Veiculos
Automéveis e Motociclos

53,4% 247%
N - Actividades Administrativas

. - 57.9%  66,5% H - Transporte e Armazenagem
e dos Servicos de Apoio 66,1% ’ ¢
M - Actividades de Consultoria,

P P - 83,4%
Cientificas, Técnicas e Similares -
L - Atividades Imobiliarias

I'- Alojamento e Restauragdo
3= AtividadetRes iERISER Fmilares)

de Comunicacdo

Ressalta-se, ainda, o facto de se verificar uma
evolugao positiva do indice de cumprimento das
obrigacdes declarativas em doze das segoes
analisadas, comparativamente ao ano de 2015.

As restantes seis secoes evoluiram
negativamente, registando decréscimos entre 3,2

e 19,4 pontos percentuais.

4.5 — Declaragdes entregues por escaldo de
volume de negocios

A nivel da distribuicdo das declara¢des entregues
por volume de negdcios (grafico 10),
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verifica-se que o peso em todos os escaldes se
manteve a mesma tendéncia ao longo do periodo
em analise.

Em 2019, o escaldo inferior a 5 milhdes de escudos
absorveu mais de metade das declaragoes
entregues, sendo o remanescente pelos restantes
escalbes, assim distribuidos:

(0 de 5 a 10 milhdes de escudos com
9,1%;

(ii) de 10 a 25 milhoes de escudos com
13,7%;

(iii) de 25 a 5o milhoes de escudos com
9,0%;

(iv) de 5o a 100 milhoes de escudos com
6,2%;

(v) de 100 a 200 milhdes de escudos com
3,8%; e

(vi) acima de 200 milhoes de escudos com
4,9%.

Grafico 10. Evolugdo do peso das declaragdes entregues por escalao

de volume de negdcios

2015 2016 2017 m 2018 2018

No que respeita a situacdo fiscal por escalao de
volume de negodcios, em 2019, o0s escalbes
compreendidos entre zero e 50 milhdes de
escudos, representaram 77,5% das declaragoes
com imposto a favor do Estado, 79,6%, com
imposto a favor do Sujeito Passivo e 79,8% com
crédito a reportar.

- 2015-2019

No que se refere as declaragdes entregues com
pedido de reembolso, 56,1% concentraram-se nos
escaldes acima de 100 milhoes de escudos.

5- MONTANTES DECLARADOS

5.1 - Montantes declarados por situacao fiscal

Entre 2015 e 2019, a receita do IVA declarada,
obtida a partir dos valores constantes no campo
38 do modelo 106, cresceu de 5821 para 8 960
milhdes de escudos, o que representa uma
variagao positiva de 53,9%.

E de realcar que se trata de uma receita potencial,
so se tornando efetiva se o valor declarado for
pago.

No que respeita ao IVA a favor do Sujeito Passivo
registou-se, entre 2015 e 2019, uma variagao
negativa de 28,7%, tendo também verificado o

mesmo comportamento em rela¢do ao crédito a
reportar.

Respeitante ao pedido de reembolso, registou-se
uma variacao positiva na ordem dos 13,7%,
contrariando a tendéncia decrescente verificada
em 2018 e 2019.

Destaque-se que, comparativamente ao ano de
2015, em 2019, as empresas geraram mais
imposto a favor do Estado, menos imposto a
reembolsar, menos imposto a favor do Sujeito
Passivo e menos crédito a reportar.

Grafico 11. Evolugcao dos montantes declarados por situagao fiscal, em
milhdes de escudos

S 2206 8960

7916
7274
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o a favor do Sujeito Passivo ® Crédito a reportar

17



BOLETIM ESTATISTICO DO

- 2015-2019

5.2 — Peso dos montantes declarados por
situacdo e area fiscal

Quanto ao peso dos montantes declarados do
imposto a favor do sujeito passivo e crédito a
reportar, as se¢oes G - Comércio por Grosso e a
Retalho; Reparacao de Veiculos Automoveis e
Motociclos, H - Transporte e Armazenagem, F —
Construcao, C - Industria Transformadoras,
representaram, respetivamente, 74,9% e 73,2%.

Relativamente ao peso dos montantes declarados
por situagdo fiscal e por area fiscal, verifica-se que,
no ano de 2019, 96,7% do imposto a favor do
Estado, 90,1% a favor do sujeito passivo e 89,9%
do crédito a reportar, concentraram-se nas areas
fiscais dos Grandes Contribuintes, Praia, Sal e Sao
Vicente (grafico 12).

A nivel do pedido de reembolso, as se¢oes, H -
Transporte e Armazenagem, C - Industria
Transformadoras e F - Construcao,
representaram 76,8% dos montantes declarados,
cujas quotas foram de 32,7%, 23,2 % e 20,2%,
respetivamente.

Grafico 12. Peso dos montantes declarados por area fiscal e
por situagao fiscal, em 2019
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0,2% 0,6%
0,2% 12%
1,9% 3,6%
5.8% 14,0%
6,3% 14,7%
12.4% 22,6%

72,2% 38,8% 34,9% 66,9%

Entre 2015 e 2019, verificou-se que as mesmas
secOes continuam a ser predominantes no peso
dos montantes declarados.

Gréfico 13. Peso dos montantes declarados por classificagdo econdmica e
situagao fiscal, em 2019

Imposto a favor doEstado  m Impost do Sujeito Passivo B Crédito areportar B Pedido dereembolso

28% o5 |
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No que se refere aos montantes declarados de

pedidos de reembolso, os Grandes Contribuintes, s o o
18%
3 i i A 3 A
Sao Vicente, Sal e Praia, também sdo as areas — - "
. . . L% 1.9% 2,1%
fiscais onde se concentra o maior peso, an s B
‘ , e .
representando, no seu conjunto, cerca de 93,9% =TT R ——
ratar
dototal. 924 " —"—
0.7% 2.0%

5.3 — Peso dos montantes declarados por

situacdo fiscal e classificacdo econémica
5.4 — Montantes declarados por situagao fiscal e

escaldo de volume de negocios
De acordo com o grafico 13, no que respeita as

classificagdes econdmicas por situagdo fiscal,
constata-se que, em 2019, quase metade dos
montantes declarados do imposto a favor Estado
concentraram-se nas segdes | - Alojamento e
Restauracao (Restaurantes e Similares) e G -

Conforme o grafico 14, quanto aos montantes
declarados por situacao fiscal e escaldo de volume
de negdcios, em 2019, os escaldes cujo volume de
negocios declarado se situa acima de 100 milhdes

Comércio por Grosso e a Retalho; Reparacdo de
Veiculos Automoveis e Motociclos, com 30,4% e
16,9%, respetivamente.

de escudos representaram 81,8% do imposto a
favor do Estado, sendo a menor concentragao
registada no intervalo de 5 a 10 milhdes de
escudos, com 1,4%.
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Para o imposto a favor do Sujeito Passivo, os
escaldes mais representativos foram os com
volume de negdcios inferior a 5 milhdes de
escudos e superiores a 200 milhoes de escudos,
com 18,3% e 45,6%, respetivamente.

Os mesmos escaldes também absorveram a
maior parcela do crédito a reportar, com 60,8%.

No que respeita ao pedido de reembolso, verifica-
se que os escaldoes com volume de negodcios
abaixo de 5 milhoes de escudos e acima de 100
milhdes  de  escudos  atingiram
representatividade de 89,7%.

uma

Gréfico 14. Peso dos montantes declarados por situagao fiscal e escaldo de
volume de negdcios, em 2019
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5.5 —indice médio de cumprimento das
obrigacdes de pagamento

O indice de cumprimento das obrigacoes de
pagamento registou uma evolugao bastante
positiva, representando, no ano de 2019, maior
indice no quinquénio, fixando em 84,4%,
conforme evidencia o grafico 15.

mmmm Receita do |VA declarada

Grafico 15. Evolugdo do indice de cumprimento das obrigagGes de pagamento
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E de assinalar, em 2019, que o indice de
cumprimento das obrigacdes de pagamento
superou o de cumprimento das obrigagoes
declarativas, em 17,3 pontos percentuais.

5.5.1 — Indice médio de cumprimento das
obriga¢des de pagamento por area fiscal

Em 2019, pode-se verificar no grafico 16, que as
areas fiscais de Grandes Contribuintes, Maio,
Santa Cruz, Porto Novo, Santa Catarina e
Mosteiros os indices de cumprimento das
obrigagdes de pagamento ficaram abaixo da
meédia nacional (84,4%). As restantes areas fiscais
apresentaram indices acima dos 90,0%, com
destaque para Brava, Sdo Vicente e S3o Nicolau.

Graéfico 16. indice de cumprimento das obriga¢des de pagamento
por area fiscal, em 2019

REGC

Praia
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5.5.2 - indice médio de cumprimento das
obrigacbes de pagamento por classificacao
economica

Conforme o grafico 17, relativamente ao indice
médio de cumprimento das obrigagoes de
pagamento por classificagdo econdmica, a
exce¢ao da secgao D Eletricidade, Gas, Vapor e Ar
Condicionado, todas as restantes apresentaram,
em 2019, indices acima dos 70,0%, dos quais 10
acima dos 90,0 %, o que demonstra um aumento
substancial do cumprimento das obrigacdes de
pagamento.

Gréfico 17 . indice de cumprimento das obrigacdes de pagamento
por classificacdo econdmica, em 2019

s

5 N

5.5.3 — indice médio de cumprimento das
obrigacdes de pagamento por escaldao de volume
de negocios

A nivel do indicador de cumprimento das
obriga¢des de pagamento por escaldao de volume
de negdcios, em 2019, os escaldes, cujo volume de
negocio se situa entre zero e 100 milhdes escudos
e acima de 200 milhdes de escudos apresentaram
o maior indice (88,3%), e o menor indice pelo
escaldao compreendido entre 50 e 100 milhdes de
escudos (83,2%).

E g & o«

- 2015-2019

volume de negdcios, em 2019

88,3%

indice aumentou

Em termos evolutivos, o
significativamente em
comparativamente aos anos anteriores.

todos o0s escaloes,

6 - RECEITA CESSANTE EM IVA

6.1- Receita cessante em IVA

De acordo com a tabela 1, a receita cessante em
IVA registou uma redugdo de 3,2% em 2016,
todavia, a partir de 2017 iniciou uma trajetdria de
crescimento, tendo registado um acréscimo de
4,0% em 2017, 6,6% em 2018 e 1,6% em 2019. De
assinalar o abrandamento do crescimento
verificado em 2019, motivado pela reducao dos
montantes renunciados em todas as modalidades
de receita cessante, a exce¢ao da receita cessante
proveniente da isen¢do a taxa zero no mercado
interno, em que se registou um aumento de 7,0%.

Tabela 1. Evolugdo da receita cessante

Graéfico 18. indice de cumprimento das obriga¢ées de pagamento por escaldo de

Ano Receita cessante (Em milhdes de CVE) Variagdo Homéloga
2019 9103 1,6%
2018 8957 6,6%
2017 8399 4,0%
2016 8075 -3,2%
2015 8345 -

De referir que esta modalidade de receita
cessante foi a principal responsavel pelo aumento
da despesa fiscal em IVA no periodo de 2017 a
2019 a0 registar uma taxa de crescimento médio
de 7,6%.
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Importa referir que a isengéo 3 taxa zero no Grafico 19. Evolugdo do peso da receita cessante por tipo de isen¢do

mercado interno esta diretamente relacionada

com o consumo privado das familias, mais = senciolmperacic 213 28,5%
precisamente com o consumo de bens R _—

considerados pelo Governo como sendo

essenciais para as familias (bens constantes na T A B
lista anexa ao Codigo do IVA). Isencio_Taxa sspecial 26% 27% 3,1% 2%
Isencio_Taxa zero 72,9% 63,9%
6.2 — Receita cessante por tipologia de renuncia 2015 2016 m 2017 2018
fiscal
6.3 — Receita cessante em relagdo a receita do
Conforme se pode constatar no Grafico 19, a IVA
receita cessante derivada da isencdo a taxa zero -
no mercado interno representou em média 65,5% N3o obstante a trajetdria de crescimento da
do total da renuncia fiscal em IVA no periodo de receita cessante em IVA registada ao longo do
2015 a 2019, tendo figurado como modalidade periodo em analise (Grafico 20), o racio receita
com maior peso no cOmputo geral das cessante em relagao a receita do IVA registou no
modalidades de renuncia fiscal em IVA. mesmo periodo uma trajetoria inversa, a saber:

73,9% em 2015, 67,4% em 2016, 63,1% em 2017,

Em segundo lugar, figura a isencao a taxa zero —
) ° : ¢ 55,3% em 2018 e 54,4% em 2019.

na importacdo que, em igual periodo tempo,
absorveu, em média, 27,3% do total da receita Este comportamento ¢é justificado pelo nivel de
cessante em IVA. crescimento da cobranca do IVA que, em igual
periodo de tempo, registou os seguintes
incrementos: 6,12% em 2016, 11,0% em 2017,
21,8% em 2018 e 3,2% em 2019, fazendo com que
a média de crescimento da cobranga do IVA no
periodo em analise (10,5%) superasse a média de
crescimento da receita cessante em IVA no
As restantes modalidades de renudncia fiscal em mesmo periodo (2,3%).

IVA, nomeadamente: isencdo simples (prestacao

De notar que essas duas modalidades de renuncia
fiscal em IVA, a saber: isencdo a taxa zero - no
mercado interno e isencdo a taxa zero - na
importacao, totalizaram 92,8% do total da receita
cessante em IVA consentida no periodo.

de servigos previstos no artigo 9° do Cédigo do Grafico 20. Receita cessante em relagdo a receita do IVA
IVA), taxa especial (transmissdo de gas butano) e
restituicao (devolucao do IVA as representacgdes 73,9%

67,4%

diplomaticas e consulares e as organizacoes
internacionais), tiveram um peso relativamente
modesto, tendo sido responsaveis,
respetivamente, pela absor¢ao de 4,1%, 2,8% e
0,4%.

2015 2016 2017 2018 2019

I Receita cessante I Receita do IVA — RACIO
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. = Grafico 22. Evolugdo da taxa média efetiva do IVA
6.4 — Receita cessante em relagdo ao PIB ¢

nominal
2019 |}

De 2015 a 2019, 0 racio receita cessante em — m
relagdo ao PIB nominal apresentou a seguinte

evolugao: 5,3% em 2015, 4,9% em 2016, 4,8% em 2017 m
2017, 4,8% em 2018 e 4,7% em 2019, fazendo com m
que o racio em média no periodo fosse de cercade e

5,0%. (grafico 21) 015 m

Grafico 21. Receita cessante em relagdo ao PIB nominal

7.1.1 — Taxa média efetiva por area fiscal
5,3%

"--___'_&9_"/1 4,8% 4,8% 4,7%

Quanto a distribuicao da taxa média por area

o
= g 2 g fiscal (grafico 23), verifica-se que, no ano de 2019,
2 2 g - Praia, S3o Vicente, Boavista, Ribeira Grande, Paul
i
e Santa Cruz foram as areas que registaram taxas
efetivas abaixo da média nacional.
B 5 g 5 g
© © © 2 > As areas fiscais de Praia, Ribeira Grande e Santa
| I | | ]
2015 2016 2017 2018 2019 Cruz foram as areas que registaram as menores
W Receita cessante m PIE nominal —RiCiO taxas efetivas.

Grafico 23. Taxa média efetiva por area fiscal, em 2019
7 — PRINCIPAIS INDICADORES

Mosceiros | 1.
erova - N -
7-1— Taxa média efetiva do IVA vaio [ -
santa Cruz || ' -
ot N -
No grafico 22 constata-se que, em 2019, a taxa Tarrafal - [ - o
B
I, 0.2
. e
de [ : -
- I
- I 0.1
I ;o
I, 1 : ;0
N
rece | .

média efetiva global fixou-se em 10,0%,
mantendo-se em linha com os anos anteriores.

No entanto, é de se notar um decréscimo em
2019, entre 0,2 e 0,4 pontos percentuais ao longo
do periodo em analise.

E de se salientar que, no que tange a taxa nominal,
apos o aumento de 15% para 15,5%, de 2014 para
2015, @ mesma manteve-se constante nos anos

7.1.2 — Taxa média efetiva por classificacao
subsequentes.

econdmica

Como se pode observar pelo Grafico 24, no que
respeita a distribuicdo da taxa média efetiva por
classificagdo econdmica, verifica-se que no ano de
2019, do conjunto das atividades econdmicas
analisadas, as se¢des A - Agricultura, Producao
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Animal, Caga, Silvicultura e Pesca, B - Industrias
Extrativas, C - Industria transformadoras, G -
Comércio por Grosso e a Retalho; Reparacdo de
Veiculos Automoveis e Motociclos H - Transporte
e Armazenagem, P — Educacdo, Q - Saude
Humana e Acao Social e R - Atividade Artistica, de
Espetaculos,  Desportivas e  Recreativas
evidenciaram as taxas médias efetivas abaixo da
taxa média global.

As restantes secOes apresentaram taxas médias
efetivas acima da média global, sendo as maiores
taxas registadas nas se¢des D - Eletricidade, Gas,
Vapor e Ar Condicionado (15,0%), | - Alojamento
e Restauragao (Restaurantes e Similares) (14,5%)
e E - Captagdo, Tratamento e Distribuicao de
Agua, Saneamento, Gestdo de Residuos e
Despoluigao (14,2%).

Gréfico 24. Taxa média efetiva por classificagdo econdmica, em 2019

Q- Satide Humana e Acdo
Social

ratamento e
de Agua,..

P -Educacio

N - Act
Administr

|- Alej armenth’®

(Restaurantes e Similares

7.1.3 — Taxa média efetiva por volume de
negocios

Relativamente a distribuicdo da taxa média
efetiva por escaldo de volume de negodcios, em
2019, (grafico 25), comparativamente a 2015,
verifica-se o seguinte:

UNIDADE DE ESTATISTICA DA DNRE

- 2015-2019

A taxa efetiva para o escalao menor que 5
milhdes de escudos foi de 13,9%,
registando uma reducao de 0,6 pontos
percentuais;

A taxa efetiva para o escaldo de 5 e a 10
milhces de escudos foi de 12,1%,
registando uma diminuicao de o,4 pontos
percentuais;

A taxa efetiva para o escaldo de 10 a 25
milhdes de escudos foi de 11,5%,
registando uma reducao de 0,8 pontos
percentuais;

A taxa efetiva para o escaldo de 25 a 5o
milhdes de escudos foi de 11,3%,
registando um aumento de o,7 pontos
percentuais;

A taxa efetiva para o escaldo de 5o a 100
milhdes de escudos foi de 10,1%,
mantendo o mesmo nivel de 2015;

A taxa efetiva para o escaldo de 100 a 200
milhdes de escudos foi de 10,1%,
registando o mesmo nivel de 2015;

A taxa efetiva para o escaldo maior que
200 milhdes de escudos foi de 9,8%,
registando uma reducdao de 0,2 pontos
percentuais.

Grafico 25. Evolugdo da taxa média efetiva por escaldo de
volume de negdcios

11,5% 11,3% 10,1% 10,1%

11,7% 11,4% 10,4% 9,9%

13,8% 12,0% 12,0% 12,1% 10,2% 9,3% 10,1%
14,5% 12,5% 12,3% 10.6% 10,1% 10,1% 10,0%
<5 [5a10] [10a25] [25a50[ [50a100[ [100 a200 =200
2015 2016 2017 m2018 m2019
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7.2 — Receita do IVA em rela¢ao ao PIB nominal

Como se observa na tabela 2, no periodo
compreendido entre 2015 e 2019 as receitas do
IVA registaram uma taxa média de crescimento
anual de 10,5%, a qual excedeu em cerca de 7,7%
pontos percentuais a taxa de crescimento média
anual do PIB nominal que, no mesmo periodo, se
situou nos 5,2%.

Tabela 2. Receita do IVA em relagdo ao PIB nominal

Receita do IVA (Em milhdes de cVE) | PIB Nominal (Em milhes de CVE)
2019 16727 195 202

2018 16213 185 561

2017 13306 173383

2016 11986 165782

2015 11293 158 699

Taxa Variagio Homologa

2019 3,2% 5,2%

2018 21,8% 7,0%

2017 11,0% 4,6%

2016 6,1% 4,5%

7.3 —Receita do IVA em relacdo as receitas
fiscais

A evolucdo das receitas do IVA, conforme
referenciado, traduziu-se também num aumento
da proporg¢ao das receitas fiscais no periodo em
analise, passando de 37,0% em 2015 para 39,7%
em 2019 (grafico 26), tendo o maior racio
observado em 2018 (40,0%).

Grafico 26. Evolugao da receita do IVA em relagdo a receita fiscal

2015 2016 2017 2018 2018

7.4 — Receita do IVA em relacdo ao reembolso e
restituicao do IVA

Quanto ao reembolso e restituicao do IVA em
relagdo a receita do IVA (grafico 27), é de se notar
que, o maior racio registou-se no ano de 2019
(10,0%) tendo também registado o maior valor

- 2015-2019

reembolsado e restituido, cujo montante
ascendeu os 1 679 milhoes de escudos.

Grafico 27. Evolugdo do reembolso/restitui¢do do IVA em relagdo a
receita do IVA

10,0%

2015 2016 2017 2018 2019

Salienta-se, ainda, uma evolucao positiva no
respeitante ao tempo médio de reembolso e
restituicao do IVA, tendo atingido em 2019, 92
dias, representando uma reducao de 176 dias,
comparativamente ao registado no ano de 2015
(268 dias).

7.5 — Outros indicadores de eficiéncia

Segue infra, o grafico 28 com outros indicadores,
comumente utilizados na literatura fiscal, para
avaliar a eficiéncia do IVA, nomeadamente VAT
Productivity — VP C-Efficiency Ratio — CER, VAT
Gross Compliance Ratio -VGCR) e VAT Revenue
Ratio — VRR.

Grafico 28. Outros indicadores de eficiéncia*

0,55

046

Productivity - Efificiency Rat = == VAT Revenue Ra —— VAT Gross Compliance Rat

* O valor destes indicadores esta compreendido entre zero e um, em que quanto mais perto de um
maior é a eficiéncia.

Conforme observado no grafico 28, no periodo de
2015 a 2018 registou-se uma evolugao positiva em
todos os indicadores analisados, entretanto em
2019 ndo se verificou a mesma tendéncia, em que
os indicadores VAT Productivity — VP C-Efficiency
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Ratio — CER, VAT Gross Compliance Ratio -VGCR)
e VAT evoluiram negativamente.

8. NOTAS FINAIS

Destacam-se como notas finais, as seguintes:

Do total dos contribuintes ativos, em2019, 68,9 %
apresentaram as declara¢gdes em sede do IVA, o
que significa que ainda, cerca de 31,12% dos
contribuintes ndo declararam.

As declaragdes entregues ascenderam 0s 44 000,
0 que representa um acréscimo de 10,0%, face a
2018. Contudo, embora tenha-se registado um
aumento do numero de declara¢des entregues,
em 2019, cerca de 21 554 declaragdes ndo foram
apresentadas.

Por seu turno, o indice de cumprimento das
obriga¢oes declarativas apresentou um acréscimo
de 4,5 pontos percentuais, comparativamente a
2018, ficando em 67,1%.

Dos montantes declarados em 2019, 8960
milhdes de escudos foram a favor do Estado, 2 013
milhoes de escudos a favor do Sujeito passivo, dos
quais 644 milhdes de escudos constituiram
pedido de reembolso.

Em 2019, o tempo médio de reembolso do IVA
situou-se em 92 dias, menos 37 dias quando
comparado com o ano 2018, aproximando do
prazo legalmente estabelecido, fixado em go dias,
mas ainda permanece acima do limiar maximo
internacionalmente aceite que é de 30 dias.

Do montante declarado a favor do Estado foi pago
cerca de 7564 milhdes de escudos, no prazo
legalmente estabelecido, tendo o indice de
cumprimento das obrigacdes de pagamento
atingido a cifra dos 84,4%, o que representa um
acréscimo de 21,7 pontos percentuais, face a
2018.

- 2015-2019

A nivel dos principais indicadores, em 2019, a
receita do IVA representou 8,6% do PIB nominal,
10,8% do consumo e 39,7% das receitas fiscais,
menos 0,1,0,3 e 0,3 pontos percentuais,
respetivamente, quando comparado com 2018.

O montante reembolsado representou 10,0% da
receita do IVA (menos 0,2 pontos percentuais
comparativamente a 2018) e a receita cessante
54,4% (menos 0,8 pontos percentuais quando
comparado com 2018).

A taxa efetiva atingiu os 10,0% e a receita
cessante em sede do IVA alcangou os 4,7% do PIB
nominal, o que representa, comparativamente a
2018, uma reducao de 0,2 e 0,1 pontos
percentuais, respetivamente.

Relativamente aos outros indicadores de
eficiéncia, embora tenha-se verificado uma
evolugao  ligeiramente  menos
comparativamente aos anos anteriores, o IVA

favoravel,

continua a registar um nivel de eficiéncia bastante
satisfatorio.
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ANEXO ESTATISTICO
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TABELAS

A.o —Numero de contribuintes

A.o.1—Numero de contribuintes, por area fiscal

A.o0.2 —Numero de contribuintes, por classificacdo econdmica

A.1—NuUmero de declara¢bes entregues

A.2 —Numero de declaragdes entregues, por tipo

A.3-Indice de cumprimento das obrigacdes declarativas

A .3.1-Indice de cumprimento das obrigacdes declarativas, por érea fiscal

A.3.2 - Indice de cumprimento das obrigacdes declarativas, por classificacdo econémica
A.4 - Peso das declaragoes entregues, por escaldo de volume de negécios

A.5 —Montante declarado, por situacao fiscal

A.5.1— Montante declarado por érea fiscal, em milhdes de CVE

A.5.2 - Montante declarado por classificagdo econémica, em milhdes de CVE

A. 5.3 - Montante declarado por escaldo de volume de negdcios, em milhdes de CVE
A.6 - indice de cumprimento das obrigacdes de pagamento

A.6.1 - Indice de cumprimento das obrigacdes de pagamento, por rea fiscal

A.6.2 - indice de cumprimento das obriga¢des de pagamento, por classificagdo econémica
A.6.3 - Indice de cumprimento das obrigacdes de pagamento, por escaldo de volume de negdcios
A.7—-Volume de negdcios declarado por area fiscal, em milhdes de CVE

A.8 —Volume de negdcios declarado por classificagdo econdmica, em milhdes de CVE
A.g — Racio Receita do IVA/PIB nominal

A.10 — Racio Receita do IVA/Consumo

A.11 — Racio Receita do IVA/Receitas fiscais

A.12 — Racio Reembolso e restituicdo do IVA/Receita do IVA

A.13 - Tempo médio reembolso/restituicdo do IVA

A.14 — Racio Receita cessante/PIB nominal

A.15— Racio Receita cessante/Receita do IVA

A.16 — Taxa média efetiva do IVA

A.16.1 — Taxa média efetiva, por area fiscal

A.16.2 — Taxa média efetiva, por classificagdo econdmica

A.16.3 — Taxa média efetiva, por escaldo de volume de negdcios

A.17 - Outros indicadores de eficiéncia



A.O - Numero de contribuintes

Numero de Nidmero de Nimero de Peso
contribuintes ativos contribuintes declarantes contribuintes faltosos contribuintes faltosos
(a) (b) (c)=(a) - (b) (d) =(c)/ (a)
2019 5887 4052 1835 31,2%
2018 5571 3630 1941 34,8%
2017 5321 3277 2044 38,4%
2016 5179 3228 1951 37, 7%
2015 5414 3428 1986 36,7%
2019 5,7% 11,6% -5,5% -3,7%
2018 4,7% 10,8% -5,0% -3,6%
2017 2,7% 1,5% 4,8% 0,7%
2016 -4,3% -5,8% -1,8% 1,0%

Fonte: GRE_Cadastro dos contribuintes



A.0.1 - Namero de contribuintes, por area fiscal

Niimero de Niimero de Niimero de Peso
Area Fiscal contribuintes ativos contribuintes declarantes contribuintes faltosos contribuintes faltosos
(a) (b) (c) = (a) - (b) (d) = (c)/(a)
2019 160 153 7 4,4%
2018 160 158 2 1,3%
REGC 2017 81 80 1 1,2%
2016 81 80 1 1,2%
2015 81 80 1 1,2%
2019 2916 1709 1207 41,4%
2018 2736 1464 1272 46,5%
Praia 2017 2667 1351 1316 49,3%
2016 2529 1342 1187 46,9%
2015 2606 1378 1228 47 1%
2019 896 724 172 19,2%
2018 842 681 161 19,1%
Sal 2017 810 655 155 19,1%
2016 795 628 167 21,0%
2015 813 635 178 21,9%
2019 1020 806 214 21,0%
2018 984 781 203 20,6%
Sao Vicente 2017 974 736 238 24,4%
2016 992 729 263 26,5%
2015 1042 T80 262 25,1%
2019 336 279 57 17,0%
2018 309 220 89 28,8%
Boavista 2017 269 164 105 39,0%
2016 262 157 105 40,1%
2015 2590 196 94 32,4%
2019 107 62 45 42,1%
2018 107 55 52 48,6%
Santa Catarina 2017 105 47 58 55,2%
2016 130 56 74 56,9%
2015 136 65 71 52,2%
2019 50 36 14 28,0%
2018 45 24 15 30,6%
Ribeira Grande 2017 54 32 22 40,7%
2016 41 29 12 29,3%
2015 58 56 2 3,4%
2019 94 69 25 26,6%
2018 91 60 31 34,1%
Sdo Filipe 2017 85 51 34 40,0%
2016 T 43 34 44,2%
2015 7 50 27 35,1%
2019 56 40 16 28,6%
2018 49 35 14 28,6%
Sao Nicolau 2017 50 30 20 40,0%
2016 45 30 15 33,3%
2015 54 43 11 20,4%
2019 Tl 60 11 15,5%
2018 68 48 20 29,4%
Porto Navo 2017 60 42 18 30,0%
2016 59 43 16 27,1%
2015 68 47 21 30,9%
2019 63 38 25 39,7%
2018 63 32 31 49,2%
Tarrafal 2017 56 29 27 48,2%
2016 52 25 27 51,9%
2015 60 27 33 55,0%
2019 14 10 4 28,6%
2018 14 11 3 21,4%
Paul 2017 16 8 8 50,0%
2016 15 9 6 40,0%
2015 12 4 g 66,7%
2019 46 28 18 39,1%
2018 43 21 22 51,2%
Santa Cruz 2017 38 19 19 50,0%
2016 41 20 21 51,2%
2015 51 24 27 52,9%
2019 37 25 12 32,4%
2018 35 19 16 45,7%
Maio 2017 35 21 14 40,0%
2016 38 25 13 34,2%
2015 49 25 24 49,0%
2019 15 8 7 46,7%
2018 15 8 7 46,7%
Brava 2017 15 8 7 46,7%
2016 15 8 46,7%
2015 19 9 10 52,6%
2019 6 5 1 16,7%
2018 6 3 3 50,0%
Mosteiros 2017 3 4 2 33,3%
2016 7 4 3 42,9%
2015 10 9 1 10,0%

Fonte: GRE_Cadastro dos contribuintes



A.0.2 - Numero de contribuintes, por classificagdo econémica

Niimero de Niimero de Niimero de Peso
Seccdo de CAE contribuintes ativos contribuintes declarantes contribuintes faltosos contribuintes faltosos
(a) (b) (c) =(a) - (b) (d) = (c)/(a)
2019 76 51 25 32,9%
2018 74 40 34 45,9%
A - Agricultura, Producdo Animal, Caca, Silvicultura e Pesca 2017 69 32 37 53,6%
2016 65 33 32 49,2%
2015 67 38 29 43,3%
2019 22 13 9 40,9%
2018 17 14 3 17,6%
B - Industrias Extractivas 2017 13 11 2 15,4%
2016 12 10 2 16,7%
2015 13 11 2 15,4%
2019 478 332 146 30,5%
2018 461 314 147 31,9%
C - Industria transformadoras 2017 442 290 152 34,4%
2016 439 283 156 35,5%
2015 464 29% 165 35,6%
2019 28 20 8 28,6%
2018 27 18 9 33,3%
[ - Eletricidade, Gas, Vapor e Ar Condicionado 2017 23 17 6 26,1%
2016 20 16 4 20,0%
2015 18 10 8 44,4%
2019 43 36 7 16,3%
2018 43 33 10 23,3%
E - Captagdo, Tratamento e Distribuido de Agua, Saneamento... 2017 43 35 8 18,6%
2016 41 36 5 12,2%
2015 40 34 6 15,0%
2019 597 410 187 31,3%
2018 581 385 196 33,7%
F - Canstrucdo 2017 571 365 206 36,1%
2016 551 316 235 42,6%
2015 561 350 211 37,6%
2019 1601 1152 4438 28,0%
2018 1517 984 533 35,1%
G - Comércio por Grosso e a Retalho; Reparagdo de Vefeulos Automéveis e Motod| 2017 1443 829 614 42,6%
2016 1382 892 490 35,5%
2015 1390 886 504 36,3%
2019 221 174 47 21,3%
2018 198 183 15 7,6%
H - Transporte e Armazenagem 2017 182 170 12 6,6%
2016 171 163 8 4,7%
2015 176 172 4 2,3%
2019 450 313 137 30,4%
2018 435 295 140 32,2%
| - Alojamenta e Restauracdo (Restaurantes e Similares) 2017 409 272 137 33,5%
2016 411 276 135 32,8%
2015 490 347 143 29,2%
2019 198 120 78 39,4%
2018 198 115 83 41,9%
J - Atividades de Informacdo e de Comunicacdo 2017 197 114 83 42,1%
2016 195 121 74| 37,9%
2015 207 132 75 36,2%
2019 273 246 27 9,9%
2018 255 216 39 15,3%
L - Atividades Imobilidrias 2017 231 193 38 16,5%
2016 218 180 38 17,4%
2015 225 190 35 15,6%
2019 832 592 240 28,8%
2018 773 547 226 29,2%
M - Actividades de Consultoria, Cientificas, Técnicas e Similares 2017 726 501 225 31,0%
2016 648 457 191 29,5%
2015 605 442 163 26,9%
2019 439 295 144 32,8%
2018 405 249 156 38,5%
N - Actividades Administrativas e dos Servicos de Apoio 2017 361 231 130 36,0%
2016 335 233 102 30,4%
2015 371 258 113 30,5%
2019 1 1 0 0,0%
2018 0 0 0 -
O - Administragdo Plblica e Defesa; Seguranca Social Obrigatéria 2017 0 0 0 -
2016 0 0 0 -
2015 0 0 0 -
2019 73 38 35 47,9%
2018 70 32 38 54,3%
P - Educacdo 2017 71 27 44 62,0%
2016 73 30 43 58,9%
2015 82 44 38 46,3%
2019 92 81 11 12,0%
2018 82 67 15 18,3%
Q - Satide Humana e A¢do Social 2017 T4 56 18 24.3%
2016 63 46 17 27,0%
2015 89 39 50 56,2%
2019 120 74 46 38,3%
2018 116 67 49 42,2%
R - Atividade Artistica, de Espetaculos, Desportivas e Recreativas 2017 110 62 48 43,6%
2016 113 60 53 46,9%
2015 138 86 52 37,7%
2019 78 66 12 15,4%
2018 60 40 20 33,3%
S - Outras Atividades de Servicos 2017 59 41 18 30,5%
2016 64 46 18 28,1%
2015 80 60 20 25,0%
2019 1 1 0 0,0%
2018 0 0 0 -
U - Atividades de Organismos Internacionais e Outras Insttuic@es Extraterritorias 2017 0 0 0 -
2016 0 0 0 -
2015 0 0 0 -
2019 235 - - -
2018 233 - - -
N&o definido 2017 272 - - -
2016 355 - - -
2015 378 - - -

Fonte: GRE Cadastro dos contribuintes



A.1 - Numero de declaragdes entregues, por tipo

No prazo Fora do prazo Substituigdo Total declaragGes entregues
(a) (b) (c) (d) =(a) + (b) + (c)
2019 39300 1815 2 885 44000
2018 33452 2 587 3956 39995
2017 29733 3395 3850 36978
2016 281338 3667 3144 35149
2015 26801 4845 2772 34 418
2019 17,5% -29,8% -27,1% 10,0%
2018 12,5% -23,8% 2,8% 8,2%
2017 4,9% -7,4% 22,5% 5,2%
2016 57% -24.3% 13,4% 2,1%
2019 89,3% 4,1% 6,6% -
2018 83,6% 6,5% 9,9% -
2017 80,4% 9,2% 10,4% -
2016 80,6% 10,4% 8,9% -
2015 77,9% 14,1% 8,1% -

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MODELQ, extraida em margo de 2020



A.1.1 - Numero de declaracGes entregues, por tipo e por drea fiscal

Area Fiscal No prazo Fora do praze Substituicdo Total declaracies entregues
(a) (b) (c) (d) = (a) + (b) +(c)

2019 1662 18 135 1815

2018 1524 21 211 1756

REGC 2017 805 18 170 993
2016 810 23 142 975

2015 768 77 148 993

2019 16 162 849 1461 18472

2018 13527 1147 1926 16 600

Praia 2017 12 346 1479 1962 15787
2016 11795 1613 1587 14 995

2015 11113 2033 1375 14 521

2019 7072 350 407 7829

2018 6257 629 430 7376

Sal 2017 5845 721 399 7 065
2016 5501 731 331 6563

2015 5216 935 260 6411

2019 8202 273 387 8862

2018 7 396 397 681 8474

Sdo Vicente 2017 6772 677 759 8208
2016 6512 776 592 7 880

2015 5971 1037 637 7645

2019 2800 131 109 3040

2018 1932 147 159 2238

Boavista 2017 1547 134 134 1815
2016 1421 149 147 1717

2015 1285 270 78 1633

2019 536 31 109 676

2018 422 24 135 581

Santa Catarina 2017 410 41 79 530
2016 446 47 91 584

2015 500 81 64 645

2019 387 7 18 412

2018 327 [ 33 360

Ribeira Grande 2017 285 36 39 360
2016 259 31 22 312

2015 255 33 12 300

2019 629 41 42 712

2018 523 73 50 646

Sdo Filipe 2017 396 112 48 556
2016 363 75 32 470

2015 373 105 52 530

2019 387 16 28 431

2018 361 22 19 402

Sdo Nicolau 2017 232 38 32 302
2016 221 50 20 291

2015 288 48 23 359

2019 519 21 70 610

2018 381 39 100 520

Porto Novo 2017 308 25 85 418
2016 379 23 39 441

2015 379 30 19 428

2019 336 25 38 399

2018 295 23 48 366

Tarrafal 2017 234 20 32 286
2016 181 27 52 260

2015 189 56 54 299

2019 68 0 3 71

2018 83 14 2 99

Paul 2017 71 10 4 85
2016 56 22 9 87

2015 3 26 0 29

2019 202 17 38 257

2018 165 25 29 219

Santa Cruz 2017 138 40 18 196
2016 118 51 12 181

2015 160 51 17 228

2019 220 27 23 270

2018 177 7 36 220

Maio 2017 174 24 39 237
2016 192 36 28 256

2015 173 61 11 245

2019 93 0 3 96

2018 70 1 25 96

Brava 2017 62 2 32 96
2016 63 4 22 89

2015 79 0 8 87

2019 25 9 14 48

2018 12 12 12 36

Mosteiros 2017 8 18 18 44
2016 21 9 18 48

2015 49 2 14 65

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MODELD, extraida em marco de 2020



A.1.2 - Ndmero de declaragdes entregues, por tipo e por drea fiscal

Substituigio

[}

otal declaragbes entregue.
[d) = (a} + (b) + [c}

gricultura, Pr mal, Caca, Silvicultura e Pesca 250 59 24 333
267 59 20 346

293 75 19 387

124 o 21 145

120 17 14 151

E - Industrias Extractivas 91 35 6 132
89 26 5 120

90 15 3 108

3198 117 283 3599

23812 166 400 3378

C-Industria transformadaras 2515 278 382 3175
2481 306 289 3076

2461 280 287 3038

206 3 17 226

116 15 49 180

[ - Eletricidade, Gas, Yapor e dicionado 101 30 60 191
106 25 41 172

64 33 17 114

362 27 26 415

330 16 45 392

E - Captacdo, Tratamento e Distribuicdo de Agua, Saneamenta... 311 35 4z 388
286 60 34 380

292 62 17 371

3792 250 266 4308

3560 309 379 4248

StrucHD 3117 414 386 3917
23828 438 326 3592

2639 484 320 3443

11059 439 1153 12651

9376 634 1415 11 425

omércio por Grosso e a Retallio; Reparacéo de Velculos Automévels e Motaciclos 8254 805 1447 10506
8135 922 1132 10189

7 889 1158 1036 10083

1715 83 105 1903

1712 163 203 2078

H - Transporte e Armazenagem 1504 204 184 1892
1403 233 151 1787

1297 316 148 1761

3169 102 197 3 468

2706 163 315 3184

I - Alojamento e Restauracao (Restaurantes e Similares) 2427 192 353 2972
2453 251 288 2992

2385 435 254 3074

1206 62 76 1344

1053 117 107 1277

lades de Informacdo e de Comunicagdo 945 133 123 1201

923 199 91 1213

935 150 99 1184

371 21 8 400

285 22 9 316

des Financeiras e de Seguros 250 20 13 323

303 19 6 328

243 59 10 312

2457 106 86 2649

1982 139 105 2236

lades Imobi 1796 161 a7 2054

1694 132 87 1923

1533 268 91 13892

5887 275 244 6406

5091 410 463 5964

M - Actividades de Consultoria, Cientificas, Técnicas e Simnilares 4473 562 392 5427
3952 497 326 4775

3324 673 250 4247

23893 111 249 3253

2251 169 274 2694

des Administrativas e dos Sen 2101 294 180 2575

2001 273 161 2435

2024 371 124 2519

5 o] 3 8

o] o] o o

Administracéo Publica e Defesa; Seguranca Social Obrigataria 0 0 o o

0 0 ] ]

0 0 o o

317 31 13 361

228 51 11 290

P -Educacio 203 64 24 281
208 47 23 278

207 74 13 294

768 53 37 8583

580 37 28 855

Q- Saude Humana e Acio Social 480 14 44 538
359 37 a7 443

201 152 19 372

695 56 38 789

595 46 70 711

\rtistica, de Espetdculos, Desportivas e Recreativas 503 68 59 630

446 110 77 633

485 153 42 680

622 50 32 704

357 32 33 422

S - Outras Atividades de Servicos 372 27 34 433
404 33 30 467

433 77 23 538

3 2 7 12

o o o o

des de Organismos Internacionais e Qutras Insttuiciies Extraterritorias 0 0 ] ]

o o o o

0 0 o o

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MODELD, extraida e margo de 2020



A.2 - Numero de declaracdes entregues, por situacao fiscal

Com Imposto a favor do Estado Com Imposto a favor do Sujeito Passivo| Com crédito a reportar Com pedido de reembolso . Total
Com imposto Nulo -
(Campo 38) (Campo 39) (Campo 40) (Campo 41) declaraces entregues
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a) + (b) + (e)

2019 13531 16622 16 544 107 13 847 44 000
2018 12771 15508 15435 99 11716 39995
2017 12052 14918 14 835 97 10 008 36978
2016 11786 14 375 14 309 78 8 988 35 149
2015 11689 14 796 14723 99 7933 34418

Toxa
2019 6,0% 7,2% 7,2% 8,1% 18,2% 10,0%
2018 6,0% 4,0% 4.0% 2,1% 17,1% 8,2%
2017 2,3% 3,8% 3,7% 24.4% 11,3% 5,2%
2016 0,8% -2,8% -2,8% -21,2% 13,3% 2,1%
2019 30,8% 37,8% 37,6% 0,2% 31,5% -
2018 31,9% 38,8% 38,6% 0,2% 29,3% -
2017 32,6% 40,3% 40,1% 0,3% 27,1% -
2016 31,9% 38,9% 38,7% 0,2% 24,3% -
2015 33,3% 42,1% 41,9% 0,3% 22,6% -

Fonte: Tabela GRE_MQD 106 _MQDELQ, extraida em marco de 2020



A.2.1- Nimero de declaracdes entregues, por dreafiscal e situag3o fiscal

Com Imposto a favor do Estado | Com Imposto a favor do Sujeito Passivo|Com crédito a reportar | Com pedido de reembolso Comimposta Nulo Total
Area Fiscal (Campo 38) (Campo 39) (Campo 40) (Campo 41) declaragdes entregues
(a) (b) (c) (d) (f) =(a) + (b) +(e)

2019 985 689 664 31 141 1695

2018 947 697 671 32 112 1636

REGC 2017 569 388 361 30 36 847
2016 558 386 353 36 31 849

2015 566 398 357 43 29 855

2019 5232 7099 7083 23 6141 18592

2018 5018 6602 6588 21 4980 16 600

Praia 2017 4890 6589 6565 30 4308 15787
2016 4921 6247 6233 16 3827 14995

2015 4847 6 280 6259 22 3394 14521

2019 2557 2204 2200 11 3068 7829

2018 2295 2110 2108 2 2971 7376

Sal 2017 2359 2284 2281 4 2422 7065
2016 2351 2214 2214 1 1998 6563

2015 2284 2381 2380 5 1746 6411

2019 2714 3543 3520 31 2605 8862

2018 2597 3420 3392 40 2457 8474

Sdo Vicente 2017 2532 3453 3430 27 2223 8208
2016 2402 3356 3340 22 2122 7880

2015 2 456 3348 3330 27 1841 7645

2019 910 1024 1021 3 1106 3040

2018 209 732 731 1 597 2238

Boavista 2017 833 530 530 0 452 1815
2016 732 559 559 0 426 1717

2015 613 595 595 0 425 1633

2019 157 401 400 2 118 676

2018 145 364 363 1 72 581

Santa Catarina 2017 115 329 326 3 86 530
2016 105 397 397 0 82 584

2015 143 445 445 0 57 645

2019 180 195 195 0 37 412

2018 179 161 161 1 26 366

Ribeira Grande 2017 155 186 186 0 19 360
2016 144 133 133 0 35 312

2015 127 145 147 0 28 300

2019 152 413 411 2 147 T12

2018 139 369 368 1 138 646

Sdo Filipe 2017 134 312 309 3 110 556
2016 143 266 266 0 61 470

2015 173 310 309 1 47 530

2019 140 225 225 0 66 431

2018 125 211 211 0 66 402

Sdo Nicolau 2017 91 154 154 0 57 302
2016 67 152 152 0 72 291

2015 86 194 194 0 79 359

2019 193 313 312 1 104 610

2018 145 280 280 0 95 520

Porto Novo 2017 125 207 207 0 86 418
2016 140 187 187 0 114 441

2015 134 194 194 0 100 428

2019 100 178 176 2 121 399

2018 104 199 199 0 63 366

Tarrafal 2017 68 155 155 0 63 286
2016 7 124 124 0 59 260

2015 101 156 156 0 42 299

2019 41 21 21 0 9 71

2018 23 36 36 0 40 99

Paul 2017 17 28 28 0 40 85
2016 25 31 31 0 31 87

2015 16 8 8 0 5 29

2019 34 130 130 0 93 257

2018 45 105 105 0 69 219

Santa Cruz 2017 58 83 83 0 55 196
2016 37 80 8 2 64 181

2015 44 102 105 n R1 278

2019 75 104 103 1 91 270

2018 51 139 139 0 30 220

Maia 2017 59 132 132 0 46 237
2016 43 155 155 0 58 256

2015 47 151 153 0 47 245

2019 52 44 44 0 0 96

2018 45 51 51 0 0 96

Brava 2017 47 44 44 0 5 96
2016 36 46 45 1 7 89

2015 35 44 44 0 8 87

2019 9 39 39 0 0 48

2018 4 32 32 0 0 36

Mosteiros 2017 0 a4 a4 0 0 44
2016 5 42 42 0 1 48

2015 17 44 47 1 4 65

Fonte: Tabelas GRE_Cadastro e GRE_MOD 106

10DELO, extraidas emmargo de 2019



A.2.2 - Némero de declaragdes entregues, por classificaiio econdmica e situagiio fiscal

Com Imposto a favor do Estado [Com Impastoa favor do Sujeito Passivi i " Total
(Campo 38) (Campa 39) declaragdes entregues
(a) () (e) (8) = (b + (c} + ()
Agricultura, Praduc nimal, Caca, Silvicultura e Pesca 10| lel 156 B
A 148 148 0
18] 187 184 3
22 T 7 [
M [
EB - Industrias Extractivas 47 0]
a2 0
51 0
465
1oz
C - Industria transformadoras 996 3
a5 24
1017 22
86| 0
£l [
D - Eletricidade, Gas, Vapor e Ar Condicionado 50| 1] T
45) 0 7
53| 0] 33
68| 2 104
162 0| a1
E - Captacdo, Tratamento e Distribuicdo de Agua, Saneamento 158 2 7
160 160 0
164 145 1
631 1893 29)
Tz Lal4 32
F - Construgido 616 1900 E:
&l la4 a7
54 1834 44
33 GEIT 14]
31z & 010] 7
G - Comér Grosso e a Retalho; Reparacio de Yeiculos Automdvels e Mataciclos 2 856 5697 1
2715] 7
270 10]
860 4
39 &
H - Transporte e Armaz enagem 929 4 298|
29 1
40 2
1753 2
1619 1
| - Alojamento e Restauracéo (Restaurantes e Similares) 1543 1
1589 2
1538 5
457 2
459 2
lades de Informacgdo e de Comunicacao 452 0 3
496| 383 [
496 425) 1 263
163 50| 0| 187
147 44 1 125
dades Financeiras e de Seguros 167 & 0 %2
68 [ [ 7
180 35 0 7
3ar 618 5 1634
352 609 3 1265
vidades Imobiliarias 366 597 0] 1oal
300 601 B 1022
326 607 B 959
76l 1511 3 2134
2534 1479 2 1851
vidades de Consultoria, Clentificas, Técnicas e Similares 2226 Lae7 3| 1734
2162 1255 2 1358
1814 1137 0| 1296
1225 1147 7 88l
REN ad6| 2 611
Actividades Administrativas e dos Servicos de Apoio 1113 856| 6 606
1109 B35 0| 4491
1228 859 4 422
4 El 3 [ 1
i il i 0 0
Iministracdo Prblica e Defesa; Seguranca Social Cbrigatoria 0| [l 0| 0|
i il i 0
0| 0| 0| 0
7 &) 6 []
63 35 [
P - Educacio ] 45 0]
58| 67 0
63| @ 0
45 104 1
48| [ [
@ - Saude Humana e Acdo Social 41 71 0]
30 kY] 0
2 30 20 0
218 714] 214 0l
225 224 223 1
lade Artistica, de Espetaculos, Desportivas e Recreativas 263 17 m 0| 190
246 10| 0 197
265 210] 0] 205
258 230) 0| 216]
145 1 0 175
S - Outras Atividades de Servicos 150 144) 1 13
147 135 [ 5
237 175 2
0| 12 0
- 0| 0| 0 0 0
u dades de Organismaos Internacionais e Outras Insttuicdes Extraterritorias - [ [ 0| 0| 1]
. il i 0 0 0
. 0| 0| 0 0 0
Mo definide - - - - -

Fonte: Tahela GRE_MOD 106_MODELD. extraida em margo de 2020



A.3 -indice de cumprimento das obrigactes declarativas

Niimero de Niimero de Nimero de indice de cumprimento
declaragoes esperadas declaracoes entregues declaragoes emfalta das obrigacoes declarativas
(a) (b) (c) = (a) - (b) (d)=(c)/ (a)

2019 65 554 44 000 21554 67,1%
2018 63895 39995 23900 62,6%
2017 60 988 36978 24010 60,6%
2016 58721 35 149 23572 59,9%
2015 56 182 34 418 21764 61,3%
2019 2,6% 10,0% -9,8% 4,5%
2018 4,83% 8,2% -0,5% 2,0%
2017 3,9% 5,2% 1,9% 0,8%
2016 4,5% 2,1% 8,3% -14%

Fonte: Tabelas GRE_Cadastro e GRE_MOD 106 _MODELQ, extraidas em margo de 2020



A.3.1 - indice de cumprimento das obrigagGes declarativas, por areafiscal

Niimero de Niimero de Indice de cumprimento
Area Fiscal declaragoes esperadas declaracoes entregues das obrigacoes declarativas
(a) (b) (a) = (b)/ (a)

2019 1776 1695 95,4%

2018 1776 1636 92,1%

REGC 2017 866 847 97,8%
2016 864 849 98,3%

2015 864 855 99,0%

2019 33637 18592 55,3%

2018 31599 16 600 52,5%

Praia 2017 30606 15787 51,6%
2016 28954 14 995 51,8%

2015 27410 14521 53,0%

2019 10 344 7829 75,7%

2018 9720 T 376 75,9%

Sal 2017 9230 T 065 76,5%
2016 8783 6563 T4.7%

2015 8377 6411 76,5%

2019 11866 8862 74,7%

2018 11221 8474 75,5%

Sdo Vicente 2017 11288 8208 72,7%
2016 11365 7 880 69,3%

2015 10745 T 645 71,1%

2019 3843 3040 79,1%

2018 3516 2238 63,7%

Boavista 2017 3084 1815 58,9%
2016 3004 1717 57,2%

2015 2851 1633 57,3%

2019 1245 676 54,3%

2018 1164 581 49,9%

Santa Catarina 2017 1226 530 43,2%
2016 1403 584 41,6%

2015 1448 645 44.5%

2019 592 412 69,6%

2018 558 366 65,6%

Ribeira Grande 2017 589 360 61,1%
2016 454 312 68,7%

2015 432 300 69,4%

2019 1099 712 64,8%

2018 1049 646 61,6%

Sdo Filipe 2017 981 556 56,7%
2016 876 470 53,7%

2015 854 530 62,1%

2019 645 431 66,8%

2018 571 402 70,4%

Sdo Nicolau 2017 546 302 55,3%
2016 495 291 58,8%

2015 484 359 74,2%

2019 815 610 74,8%

2018 752 520 69,1%

Parta Novo 2017 690 418 60,6%
2016 645 441 68,4%

2015 665 428 64,4%

2019 700 399 0,57

2018 724 366 50,6%

Tarrafal 2017 631 286 45,3%
2016 574 260 45,3%

2015 611 299 48,9%

2019 157 71 45,2%

2018 164 99 60,4%

Paul 2017 183 85 46,4%
2016 174 87 50,0%

2015 135 29 21,5%

2019 542 257 47,4%

2018 459 219 47,7%

Santa Cruz 2017 410 196 47,8%
2016 451 181 40,1%

2015 539 228 42,3%

2019 436 270 61,9%

2018 370 220 59,5%

Maio 2017 406 237 58,4%
2016 442 256 57,9%

2015 487 245 50,3%

2019 180 96 53,3%

2018 180 96 53,3%

Brava 2017 180 96 53,3%
2016 172 89 51,7%

2015 189 87 46,0%

2019 58 48 82,8%

2018 T2 36 50,0%

Mosteiros 2017 72 44 61,1%
2016 65 48 73,8%

2015 91 65 71,4%

Fonte: Tabelas GRE_Cadastro e GRE_MQD 106_MODELD, extraidas em mar¢o de 2020



A.3.2 - Indice de cumprimento das obrigacées declarativas, por classificacdo econdmica

Nimero de Total Indice de cumprimento
Secgdo de CAE declarac@es esperadas declarac@es entregues das obrigacdes declarartivas
(a) (b) (c) = (b) /(a)
2019 895 501
2018 809 404
A - Agricultura, Produgdo Animal, Caga, Silvicultura e Pesca 2017 796 333
2016 771 346
2015 738 387
2019 263 145
2018 199 151
B - Industrias Extractivas 2017 151 132
2016 144 120
2015 145 108
2019 5604 3599
2018 5322 3378
€ - Industria transformadoras 2017 5165 3175
2016 5056 3076
2015 4952 3038
2019 323 226
2018 317 180
D - Eletricidade, Gds, Vapor e Ar Condicionado 2017 276 191
2016 234 172
2015 216 114
2019 515 415
2018 510 392
E - Captagdo, Tratamento e Distribuigde de Agua, Saneamento... 2017 503 388
2016 482 380
2015 429 371
2019 6964 4308
2018 6806 4248
F - Construcdo 2017 6570 3917
2016 6277 3592
2015 5921 3442
2019 18 668 12651
2018 17 4%0 11425
G - Comércio por Grosso ¢ a Retalho; Reparacdo de Veiculos Automdveis e Motoc 2017 16753 10 506
2016 15976 10 189
2015 15221 10 083
2019 2547 1903
2018 2312 2078
H - Transporte e Armazenagem 2017 2070 1892
2016 1982 1787
2015 18394 1761
2019 5214 3468
2018 4961 3184
1 - Alojamento e Restauragdo (Restaurantes e Similares) 2017 4756 2972
2016 4767 2992
2015 43823 3074
2019 2323 1344
2018 2319 1277
J - Atividades de Informacdo e de Comunicacdo 2017 2276 1201
2016 2243 1213
2015 2099 1184
2019 - 400 -
2018 - 216 -
K - Atividades Financeiras e de Seguros 2017 - 322 -
2016 - 328 -
2015 - 312 -
2019 3178 2649
2018 2947 2226
L - Atividades Imobiliarias 2017 2671 2054
2016 2538 1923
2015 239% 1892
2019 9693 6406
2018 8921 5964
M - Actividades de Consultoria, Cientificas, Técnicas € Similares 2017 8 250 5427
2016 7309 4775
2015 6126 4247
2019 5131 3253
2018 4648 2694
N - Actividades Administrativas e des Servicos de Apoio 2017 4110 2575
2016 3793 2435
2019 8
2018 0 0 -
O - Administragdo Pdblica e Defesa; Seguranca Social Obrigatoria 2017 0 0 -
2016 0 0 -
2015 0 0 -
2019 851 361
2018 67 290
P - Educacdo 2017 828 291
2016 782 278
2015 642 294
2019 1061 858
2018 897 655
Q - Salide Humana e Acéo Social 2017 73 538
2016 719 443
2015 782 372
2019 1283 789
2018 1335 711
R - Atividade Artistica, de Espetaculos, Desportivas e Recreativas 2017 1244 620
2016 1263 623
2015 1325 680
2019 921 T04
2018 720 422
S - Outras Atividades de Servigos 2017 703 433
2016 757 467
2015 790 539
2019 12 12
2018 0 0 -
U - Atividades de Organismos Internacionais e Outras Insttuicdes Extraterritorias 2017 0 0 -
2016 0 0 -
2015 0 0 -
2019 2039 NAD -
2018 3029 NAD -
Ndo definido 2017 279 NAD -
2016 3369 NAD -
2015 3849 NAD -

Fonte: Tabela GRE MOD

MODELO. extraida em marco de 2020



A.4- Peso das declaragbes entregues, por escalio de velume de negécios

Escaliode Com Imposto a favordo Estado | Com Imposto a favor do Sujeito Passivo (Com créditoa reportar | Com pedido de reembolso R Total Peso sobre
(Campo 38) declaragbes entregues | total declaragSes entregues
volume de negicios (a) ()= (a) + (b) + (e}
2019 1043 1o13 3 7 2148
2018 988 G58 40 2 2014
=200 2017 1036 aa3 48 4 1968
2016 ar4 EEN] 50 40 1821
2015 o54 anl 55 21 1700
2019 BE0 244 21 36 1653
2018 859 244 15 40 1572
[ 100 a 200] 2017 764 753 15 3l 1360
2016 750 741 10 25 1296 3
2015 5 568 11 46 1142 3,
2019 1 496 1493 5 48 2746 6.5
2018 1382 1380 [ 7 2 600 3
[50 a 100] 2017 1406 1399 9 & 2494 (3
2016 958 1310 1308 2 59 2327
2015 518 1149 1143 ] 24 1941
2019 1aol 1809 1and 10 168 3a78
2018 1730 1596 1&a2 & 123 3549
[25 a 5] 2017 1605 1564 1560 4 130 3299
2016 1327 1532 1530 5 o0 2051
2015 12491 1539 1536 4 g3 3013
2019 2 879 2829 2 826 5 317 G025
2018 2617 3139 3127 12 350 G115 15,3%
[1i a25] 2017 2785 2 868 2 BES 4 292 55 16,1%
2016 2779 2 606 2 &01 5 256 564l 16,07
2015 2438 2716 2709 10 271 5425 15 8%
2019 1788 1 890 1883 10 338 4016 10,1%
2018 1 888 1750 1746 5 389 4027 10,1%
[5 a 10| 2007 1597 1628 1627 2 268 3593
2016 1737 1960 ] 1 335 4032
2015 144 1873 1875 1 353 3667
2019 3916 6 595 6 581 i 12923 23434
2018 3648 5 R 5683 14 10776 20118
<5 2017 3 546 5652 538 15 121 15319
2016 3657 5243 5240 5 8181 17 081
2015 4 356 5 o988 540l 10 7135 17 479

Fonte: Tabela GRE_FOD 106_MODELD, extraida em margo de 2020



A.5. Montante declarado por situagao fiscal, em milhoes de CVE

Ano
2019 8960 2013 1838 644
2018 T9le 2026 1863 748
2017 7274 1916 1857 1039
2016 6312 2206 2127 921
2015 5821 2822 2632 566
2019 13,2% -0,6% -1.4% -13,9%
2018 8,8% 5, 7% 0,3% -28,0%
2017 15,2% -13,1% -12,7% 12,8%
2016 2,4% -21,8% -19.2% 62, 7%

Imposto a faver do Estado Imposto a favor do Sujeito Passivo Cradito a reportar Paedido de reambolso
(Campo 3B) (Campo 39) (Campo40) (Campo4l)

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MODELD, extraida em marco de 2020



A.5.1. Montante declarado por area fiscal, em milhdes de CVE

Area fiscal Imposto a favor do Estado jer i Crédito a reportar Pedido de reembolso
(Campo 38) (Campo 41)
2019 TH2 431
2018 5 688 5 645
REGC 2017 i 393 360 562
2016 3 (91 3 725
2015 3 505 1449 3 324
2019 454 5 41
2018 514 i 8
Praia 2017 530 T41 (25 382
2016 7 817 7 100
2015 05 112 7 85
2019 56 295 5 2]
2018 55 356 355 1
sal 2017 348 3 24
2016 308 50
2015 543 208 108
2019 281 69
2018 7 59
Sd0 Vicente 2017 S 264 50
2016 498 233 46
2015 466 218 5 48
2019 170 72 7 4
2018 229 41 2
Boavista 2017 199 35 35 0
2016 1&0 46 46 0
2015 162 49 49 0
2019 18 25 25 0
2018 16 44 44 12
Santa Catarina 2017 18 49 49 14
2016 11 39 39 0
2015 17 7 a7 0
2019 20 11 11 0
2018 2 11 11 1
Ribeira Grande 2017 21 9 9 0
2016 36 5 5 0
2015 9 4 4 0
2019 34 42 27 22
2018 35 41 41 1
S0 Filipe 2017 31 35 33 7
2016 7 36 36 0
2015 29 31 31 3
2019 5 12 12 0
2018 4 10 10 0
Sd0 Micolau 2017 4 9 9 0
2016 3 4 4 0
2015 3 3 3 0
2019 2 11 11 5
2018 16 15 15 0
2017 24 11 11 0
2016 25 9 9 0
2015 19 7 7 0
2019 g8 5 5 7
2018 18 9 9 0
Tarrafal 2017 9 8 8 0
2016 8 [ [ 0
2015 9 4 4 i
2019 [ 1 1 0
2018 4 i} i} i}
Paul 2017 1 a 0 a
2016 1 1 1 a
2015 1] 1] 1] 1]
2019 1 5 g i
2018 1 2 2 0
Santa Cruz 2017 1 1 1 0
2016 1 i i i
2015 1 1 1 0
2019 8 12 12 1
2018 3 13 13 0
Maio 2017 4 11 11 0
2016 2 7 7 0
2015 2 9 ] 0
2019 2 2 2 0
2018 2 3 3 0
Brava 2017 2 2 2 0
2016 1 3 3 0
2015 1 3 3 0
2019 1 2 2 1]
2018 i i i i
Mosteiros 2017 0 0 0 0
2016 0 1 1 0
2015 i} i} i} i}

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MODELD, extraida ern margo de 2020



A5.2. por em milhdes de CVE

Imposto a favor do Estado Impostoa favor do Suj areportar Pedido de reembolso
Secgdo de CAE Ano
(Campo 38) (campo 39) (Campo 40) (Campo41)
2019 1 22| 12 13
2018 1 12| 10| 3
A - Agricultura, Produgdo Animal, Caga, Silvicultura e Pesca 2017 3| 8| 7 1
2016 1 12| 12| 0
2015 0) 16 8| 8
2019 12| 13 13| 0
2018 15| 114 11 0
B - Industrias Extractivas 2017 20| 3] 3| 0
2016 12| 2| 2| 0
2015 12| 2| 2| 0
2019 720 237 189 149
2018 584 225 203] 23
C- Industria transformadoras 2017 574 166 147 19
2016 555 150) 131 19
2015 497] 169) 122| 47
2019 775 184 184] 0
2018 685 10} 10| 0
D - Eletricidade, Gas, Vapor e Ar Condicionado 2017 681 2| 2| 0
2016 769 40 40| 0
2015 761 1] 1 0
2019 273 7 7 10
2018 217| 36| 36| 0
E - Captagdo, Tratamento e Distribuicdo de Agua, Saneamento... 2017 238 22| 22| 0
2016 186 12| 12| 0
2015 172] 48 48 0
2019 499 314 313] 135
2018 415 300) 295 5
F - Construcdo 2017 555 465 435 30
2016 239 410 401 9
2015 198) 408 394 13
2019 1442 647| 631 58
2018 1398 748 728 21
G - Comércio por Grosso e a Retalho; Reparagao de Veiculos Automdveis e Motociclos 2017 1286 679) 676 2
2016 1204 612 610| 2
2015 1104 978| 973] 5
2019 565 310 212| 211
2018 474 316 205 111
H - Transporte e Armazenagem 2017 489 266 266)| 0
2016 421 519 469 49
2015 343| 398 336 62
2019 2723 48 48 32
2018 2376 88| 88| 0
| - Alojamento e Restauragdo (Restaurantes e Similares) 2017 1916 60 59 1
2016 1554 141 141 0
2015 1329| 397] 349) 49
2019 570| 34 34 14
2018 584 50| 50| 0
J - Atividades de Informagéo e de Comunicagao 2017 428 28 25| 3
2016 423] 102 102| 0
2015 605 188 185 4
2019 182| 1 1 Y
2018 155 38| 38| 0
K- Atividades Financeiras e de Seguros 2017 168 43] 43| 0
2016 138 35 35 0
2015 150) 29| 29| 0
2019 194 54 54 6
2018 237] 47 47] 0
L - Atividades Imobilidrias 2017 226| 43] 43| 0
2016 172 32| 32| 0
2015 5] 65| 65] 0
2019 237 36| 36| 2
2018 282 30| 29| 0
M - Actividades de Consultoria, Cientificas, Técnicas e Similares 2017 214 42| 42| 0
2016 227 32 32 0
2015 170 45 45| 0
2019 478 78] 76| 13
2018 415] 96| 95| 0
N - Actividades Administrativas e dos Servigos de Apoio 2017 401 79 77 2
2016 351 84 84| 0
2015 344] 57] 56| 1
2019 1 0 0] 0
2018 0) 0 0| 0
0 - Administragdo Publica e Defesa; Seguranga Social Obrigatéria 2017 of 0| 0f 0
2016 0) 0 0| 0
2015 0) 0) 0] 0
2019 2] 7| 7 0
2018 3] 3| 3| 0
P - Educagdo 2017 3| 2 2| 0
2016 3] 2| 2| 0
2015 1 1] 1 0
2019 5) 1] 1] 2
2018 8| 3| 3] 0
Q - Satide Humana e Agdo Social 2017| 8| 2| 2| 0
2016 5) 2| 2] 0
2015 6] 0 0] 0
2019 24 11 11 0
2018 28 9) 9| 0
R - Atividade Artistica, de Espetaculos, Desportivas e Recreativas 2017 32| 2| 2| 0
2016 26| 3 3| 0
2015 32| 4 4 0
2019 254 9 9| o
2018 40| 2| 2| 0
S - Outras Atividades de Servigos 2017 33| 4 4 0
2016 25| 18] 18| 0
2015 23 14 13 1
2019 0) 0 0] 0
2018 0| 0| 0] 0
T - Atividades das Familias Empregad de Pessoal Doméstico... 2017 0f 0| 0f 0
2016 0] 0 0] 0
2015 0] 0 0] 0
2019 0| 1 1 o
2018 0) 0 0] 0
U - Atividades de Organismos Internacionais e Outras InstituicGes Extraterritorias 2017 of 0| 0f 0
2016 0] 0 0] 0
2015 0] 0 0] 0

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MODELO, extraida em margo de 2020 e CAE de 2008



A.5.3 - Montante declarado por escaldo de volume de negécios, em milhdes de CVE

Escaldo de Ano Imposto a favor do Estado Imposto a favor do Sujeito Passivo
Volume de Negdcios (Campo 38) (Campo 39) (Campo 40) (Campo 41)

2019 6705 918 745 495

2018 5773 810 660 150

=200 2017 5274 606 566 39
2016 4461 964 887 7

2015 4104 1737 1614 123

2019 625 189 186 43

2018 585 216 211 6

[100 a 200[ 2017 503 195 188 7
2016 395 205 203 2

2015 359 227 224 3

2019 493 171 171 19

2018 461 165 162 3

[50 a 100[ 2017 430 177 172 5
2016 457 271 271 0

2015 342 145 136 10

2019 472 153 152 26

2018 438 200 199 1

[25 a50] 2017 405 145 145 0
2016 333 128 128 0

2015 372 133 132 1

2019 364 143 143 7

2018 345 219 217 2

[10 a25] 2017 371 229 226 3
2016 377 151 151 0

2015 327 160 156 4

2019 127 70 67 14

2018 132 68 68 0

[5 a10] 2017 113 64 61 3
2016 121 90 90 0

2015 107 78 i1 1

2019 176 369 368 40

2018 180 348 347 1

<5 2017 178 502 500 2
2016 169 397 397 0

2015 209 343 294 49

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MQDELO, extraida em margo de 2020



A.6 - Indice de cumprimento das obrigacdes de pagamento

Receita declarada

(Campo 38)

Receita cobrada
no prazo

indice de cumprimento das
obrigacdes de pagamento

(a)

(b)

(c) =(b) /(a)

2019 8960 7 564 84,4%
2018 7916 4 966 62,7%
2017 7274 4312 59,3%
2016 6312 3888 61,6%
2015 5821 3645 62,6%
2019 13,2% 52,3% 21,7%
2018 8,8% 15,2% 3,5%
2017 15,2% 10,9% -2,3%
2016 8,4% 6,7% -1,0%

Fonte: Tabelas GRE_MOD_106 e GRE_COMTROLO DECLARACOES, extraidas em marco de 2020



A.6.1 - indice de cumprimento das obrigactes de pagamento, por areafiscal

hArea fiscal Receita declarada Receita cobrada indice de cumprimento
(Campo 38) no prazo das obriagactes de pagamento
(a) (b) (c)=(b)/ (a)
2019 6473 5410
2018 5533 3709
REGC 2017 4040 23862
2016 3579 2475
2015 3505 2391
2019 1112 938
2018 994 420
Praia 2017 1530 554
2016 1287 565
2015 1059 459
2019 566 492
2018 559 338
Sal 2017 826 484
2016 674 454
2015 543 365
2019 516 468
2018 481 297
Sdo Vicente 2017 566 254
2016 498 257
2015 466 272
2019 170 152
2018 225 151
Boavista 2017 199 116
2016 160 94
2015 162 85
2019 18 14
2018 16 3
Santa Catarina 2017 18 2
2016 11 1
2015 12 6
2019 20 19
2018 22 10
Ribeira Grande 2017 21 6
2016 36 6
2015 9 5
2019 34 29
2018 35 25
Séo Filipe 2017 31 21
2016 27 19
2015 29 14
2019 5 5
2018 4 2
S&o Nicolau 2017 4 1
2016 3 1
2015 3 1
2019 22 17
2018 16 5
Porto Novo 2017 24 8
2016 25 132
2015 19 5
2019 8 7
2018 18 4
Tarrafal 2017 9 1
2016 8 1
2015 9 1
2019 6 5
2018 4 2
Paul 2017 1 0
2016 1 0
2015 0 0
2019 1 4]
2018 1 0
Santa Cruz 2017 1 0
2016 1 0
2015 1 0
2019 8 5
2018 3 0
Maio 2017 4 0
2016 2 4]
2015 2 0
2019 2 2 100,0%
2018 2 1 70,1%
Brava 2017 2 1 59,2%
2016 1 0 43,2%
2015 1 1 73.5%
2019 1 1 64,1%
2018 0 0 0,0%
Mosteiros 2017 0 0 -
2016 0 0 0,0%
2015 0 0 57,0%

Fonte: Tabelas GRE_MQD 106_MODELO e GRE_CONTROLO_DECLRACOES, extraidas em marco de 2020



A.6.2 - indice de cumprimento das obrigages de pagamento, por classificagio econémica

o Rec declarada Receita cobrada
Secgao de CAE ¢
(Campo 38) no prazo das obrigacoes de pagamento

2019 1 1 82,5%
2018 1 0| 4,4%
A - Agricultura, Produgdo Animal, Caga, Silvicultura e Pesca 2017 3| 0| 0,0%
2016 1 0| 0,0%
2015 0 0) 10,4%
2019 12| 12| 93,8%
2018 15 7 48,9%

9
B - Industrias Extractivas 2017 20 7| 36,4%
2016 12| 2 16,3%
2015 12| 5 46,6%
2019 720 657| 91,2%
2018 584 331 56,7%

9
C- Industria transformadoras 2017 574 292) 50,9%
2016 555 405 72,9%
2015 497] 341 68,5%
2019 775 15 1,9%
2018 685 171 25,0%

9
D - Eletricidade, Gas, Vapor e Ar Condicionado 2017 681 136| 19,9%
2016 769 122 15,9%
2015 761 150 19,7%
2019 273 198 72,6%
2018 217 86 39,6%

P 9
E - Captagdo, Tratamento e Distribuicdo de Agua, Saneamento ... 2017 238 82 34,5%
2016 186 145 78,2%
2015 172] 148] 85,7%
2019 499 414 82,9%
2018 415 215 51,8%
F - Construgdo 2017 555 200 36,1%
2016 239 70 29,4%
2015 198 40 20,0%
2019 1442 1361 94,4%
2018 1398, 1099 78,6%

Lot ~ . P . 2017 69,8%
G - Comércio por Grosso e a Retalho; Reparagdo de Veiculos Automéveis e Motociclos 1286 897 ,e70
2016 1204 852 70,7%
2015 1104 703 63,7%
2019 565 528 93,4%
2018 474 298| 62,8%

9
H - Transporte e Armazenagem 2017 489 297 60,8%
2016 421 250 59,4%
2015 343 211 61,4%
2019 2723 2581 94,8%
2018 2376 1871 78,8%

9
| - Alojamento e Restauragdo (Restaurantes e Similares) 2017 1916 1462 76,3%
2016 1554 1131 72,8%
2015 1329 1053 79,3%
2019 570) 557, 97,7%
2018 584 180 30,9%

9
J - Atividades de Informagao e de Comunicagio 2017 428 341 79,5%
2016 423 354 83,7%
2015 605 531 87,9%
2019 182 175 96,1%
2018 155 142 91,5%
K - Atividades Financeiras e de Seguros 2017 168| 162| 96,4%
2016 138 130 94,5%
2015 150 144 96,4%
2019 194 151 77,8%
2018 237 181 76,4%

9
L - Atividades Imobili4rias 2017 226 17 78,2%
2016 172 146 84,6%
2015 75 48] 64,2%
2019 237 217 91,6%
2018 282 138 49,1%

)
M - Actividades de Consultoria, Cientificas, Técnicas e Similares 2017 214 83 38,7%
2016 227 99 43,5%
2015 170] 85 49,8%
2019 478 418] 87,3%
2018 415| 197 47,4%

9
N - Actividades Administrativas e dos Servigos de Apoio 2017 401 145 36,1%
2016 351 148 42,2%
2015 344 151 43,8%
2019 1 0| 0,0%
2018 0 0 0,0%

9
0 - Administragdo Publica e Defesa; Seguranca Social Obrigatdria 2017 0 0 0,0%
2016 0 0 0,0%
2015 0 0| 0,0%
2019 2 2 74,1%
2018 3 0| 18,7%

9
P - Educagdo 2017 3 0| 8,4%
2016 3 1 28,7%
2015 1 1 42,7%
2019 5 5 100,0%
2018 8 4 49,1%

9
Q - Satide Humana e Agdo Social 2017 8 2 21,2%
2016 5 2 42,9%
2015 6 5 81,2%
2019 24 21 88,0%
2018 28 16| 55,6%

o o ‘ . . 2017 47,99
R - Atividade Artistica, de Espetaculos, Desportivas e Recreativas 0 32 15 9%
2016 26 14| 53,9%
2015 32 15| 48,6%
2019 254 252 99,2%
2018 40) 30 74,8%

P . 2017 43,9%
S - Outras Atividades de Servicos 0 33 15 3,9%
2016 25 16| 63,2%
2015 23 15| 64,9%

Fonte: Tabelas GRE_MOD 106_MODELO e GRE_CONTROLO_DECLARAGOES, extraidas em margo de 2020



A.6.3. indice de cumprimento das obrigacdes de pagamento, por escaldo de volume de negécios

Receita declarada

Receita cobrada

indice de cumprimento

Escaldo de volume de negécios Ano N
das obrigagdes de pagamento
2019 6705 5626 83,9%
2018 5773 3931 68,1%
>200 2017 5274 3541 67,1%
2016 4461 3057 68,5%
2015 4104 2838 69,2%
2019 625 552 88,3%
2018 585 263 45,0%
[100 a 200[ 2017 503 172 34,3%
2016 395 177 44,7%
2015 359 144 40,1%
2019 493 410 83,2%
2018 461 228 49,5%
2017 430 168 39,1%
[50 a 100[ 2016 457 207 45,3%
2015 342 158 46,1%
2019 472 407 86,3%
2018 438 198 45,2%
[25 a 50[ 2017 405 147 36,3%
2016 333 143 42.9%
2015 372 161 43,2%
2019 364 312 86,0%
2018 345 173 50,2%
[10 a25[ 2017 371 136 36,7%
2016 377 150 39,7%
2015 327 159 48,4%
2019 127 108 85,5%
2018 133 63 47,1%
2017 113 44 38,8%
(5 a10f 2016 121 57 46,9%
2015 107 49 46,0%
2019 176 149 85,0%
2018 180 109 60,6%
<5 2017 178 104 58,3%
2016 169 97 57,7%
2015 209 136 65,4%

Fonte: Tabelas GRE_MOD 106_MODELO e GRE_CONTROLO_DECLARAGOES



A.T - Volume Negdcios declarado por drea fiscal, em milhdes de CVE

hrea fiseal Anc Volume de negdcios

2019
2018
REGL 2017
2016 122779
2015 129739

2019 34 845
2018 31 087
Fraia

019 14 238
2015 12 883
Sal 2017 21768
2016 19325
2015 15111

2019 17 289
2018 17 502
2017 22134
2016 22280
2015
2019
2018
Boavista 2017
2016 44915
2015 3544
2019 1804
2018 4852
Santa Catarina 2017 2433
2016 1304
2015 1263
2019 1266

Ribeira Grande

SaoFilipe

Sao MNicolau

Tarrafal

Faul

Santa Cruz

Maio

Brava

Mosteiros

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MMODELD, extraida emn margo de 2020



A.8 - Volume Negdcios declarado por classificagdo econémica, em milhGes de CVE

Seccio de CAE
2019 873
2018 737
A - Agricultura, Producdo Animal, Caga, Silvicultura e Pesca 2017 629
2016 550
2015 618
2019 404
2018 436
B - Industrias Extractivas 2017 331
2016 290
2015 232
2019 25961
2018 24565
C - Industria transfermadoras 2017 19894
2016 20866
2015 21445
2019 23558
2018 26261
D - Eletricidade, Gas, Vapor e Ar Condicionado 2017 25196
2016 23421
2015 25647
2019 4428
2018 5524
E - Captaciio, Tratamento e Distribuicio de Agua, Saneamento ... 2017 5199
2016 3295
2015 5086
2019 20192
2018 17316
F - Construgdo 2017 21007
2016 22753
2015 14329
2019 123500
2018 116052
G - Comércio por Grosso e a Retalho; Reparacdo de Veiculos Automoveis e Motociclos 2017 101861
2016 87939
2015 85011
2019 25842
2018 22953
H - Transporte e Armazenagem 2017 19733
2016 16720
2015 15825
2019 31135
2018 28005
| - Alojamento e Restauracdo (Restaurantes e Similares) 2017 25408
2016 22458
2015 19625
2019 10280
2018 10091
J - Atividades de Informacédo e de Comunicacdo 2017 11266
2016 11669
2015 12134
2019 1839
2018 0
K - Atividades Financeiras e de Seguros 2017 0
2016 0
2015 0
2018 3304
2018 3485
L - Atividades Imobiliarias 2017 3600
2016 5307
2015 3546
2019 5503
2018 3797
M - Actividades de Consulteria, Cientificas, Técnicas e Similares 2017 3500
2016 3742
2015 3610
2018 6781
2018 6010
N - Actividades Administrativas e dos Servigos de Apoio 2017 5945
2016 5767
2015 5381
2019 13
2018 0
0 - Administragdo Plblica e Defesa; Seguranca Social Obrigatéria 2017 0
2016 0
2015 0
2018 127
2018 146
P - Educacdo 2017 151
2016 100
2015 T
2018 526
2018 465
Q - Salide Humana e Agdo Social 2017 387
2016 336
2015 243
2019 509
2018 445
R- Atividade Artistica, de Espetdculos, Desportivas e Recreativas 2017 497
2016 303
2015 331
2019 2299
2018 683
S - Outras Atividades de Servicos 2017 620
2016 538
2015 519

Fonte: Tabelas GRE_MOD 105 MODELD e GRE_CONTROLO_DECLARACGES, extraidas em margo de2019



A.9 - Racio Receita do IVA/PIB nominal

Receita do IVA (Em milhdes de ¢VE) | PIB Nominal (Em milh3es da CVE)

2019 16 727 195 202 8,6%
2018 16 2132 185561 8,7%
2017 13 306 173 383 7,7%
2016 11986 165782 7,2%
2015 11293 158 699 7,1%
2019 3,2% 5,2% -0,1%
2018 21,8% 7,0% 1,1%
2017 11,0% 4.6% 0,4%
2016 6,1% 45% 0,1%

Fonte: INE e CGE



A.10 - Racio Receita do IVA/Consumo

Receita do IVA (Em milhdes de CVE) Consumo (Em milhdes de CVE)
2019 16 732 154 580 10,8%
2018 16 213 145617 11,1%
2017 13 306 143 901 9,2%
2016 11986 133415 9,0%
2015 11293 133410 8,5%
2019 3,2% 6,2% -0,3%
2018 21,8% 1,2% 1,9%
2017 11,0% 7.9% 0,2%
2016 6,1% 0,0% 0,5%

Fonte: INEe CGE



A.11 - Racio Receita do IVA/Receitas fiscais

Receita do IVA (Em milhes da CVE) | Receitas fiscais (Em milhSes de CVE)

2019 16727 42 141 39,7%
2018 16213 40523 40,0%
2017 13 306 35842 37,1%
2016 11986 32275 37,1%
2015 11293 30516 37,0%
a Variacdo Homdloga
2019 3,2% 4,0% -0,3%
2018 21,8% 13,1% 2,9%
2017 11,0% 11,1% 0,2%
2016 6,1% 5,8% 0,1%

Fonte: CGE



A.12 - Racio Reeembolso e restituicdo do IVA/Receita do IVA

Ano Reembolso do IVA (Em milhGes de CVE) Receita do IVA (Em milhdes de CVE) Récio
2019 1679 16727 10,0%
2018 1074 16 213 6,6%
2017 661 13 306 5,0%
2016 969 11986 8,1%
2015 469 11293 4.2%
2019 56,3% 3,2% 3,4%
2018 62,6% 21,8% 1,7%
2017 -31,8% 11,0% 0,2%
2016 106,6% 6,1% 3,9%

Fonte: CGE e 5IGOF



A. 13- Tempo médio reembolso/restitui¢do do IVA

Ano N.°de dias
2019 92
2018 129
2017 211
2016 287
2015 268
2019 -37
2018 -82
2017 -76
2016 19

Fonte: STC



A.14 - Racio Receita cessante/PIB nominal

Receita cessante (Em milhdes de CVE)

PIB nominal (Em milhGes de CVE)

2019 9104 195202 4,7%
2018 8958 185561 4.8%
2017 8400 173 383 4,8%
2016 8075 165782 4,9%
2015 8 346 158 699 5,3%
2019 1,6% 5,2% -0,1%
2018 6,6% 7,0% 0,0%
2017 4,0% 4,6% -0,1%
2016 -32% 4,5% -0,4%

Fonte: INE, DGA e tabela GRE_MOD 106_MODELO, extraida em margo de 2020



A.15 - Racio Receita cessante/Receita do IVA

Receita cessante (Em milhdas de CVE)

Receita do IVA (Em milh3as de CVE)

2019 9 104 16727 54,4%
2018 8958 16 213 55,2%
2017 3400 13 306 63,1%
2016 8075 11986 67,4%
2015 8346 11293 73,9%
2019 1,6% 3,2% -0,8%
2018 6,6% 21,8% -7,9%
2017 4.0% 11,0% 0,2%
2016 -3,2% 6,1% -6,5%

Fonte: DGA, CGE e Tabela GRE_MOD 106_MODELQ, extraida em marco de 2020



A.16 - Taxamedia efetiva do IVA

2019 10,0%
2018 10,2%
2017 10,4%
2016 10,3%
2015 10,2%
2019 -0,2%
2018 -0,2%
2017 0,1%
2016 0,1%

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MODELQ, extraida em marco de2020 e calculos da equipa



A.16.1 - Taxa média efetiva, por area fiscal

2019 10,1%
2018 10.4%
REGC 2017 10,5%
2016
2015
2019
2018
2017
2016
2015
2019
2014
2017
2016
2015
2019
2018
2017
2016
2015
2019
20148
2017
2016
2015
2019
2014
2017
2016
2015
2019
2018
2017
2016

Praia

Boavista

Santa Catarina

Ribeira Grande

015
019
018

saa Filipe
0l6

015
19
01a

017

Sao Micelau
016

015
019
018
017

016G

Forto Mova

015
01g
118
017

0l&

Tarrafal

—

h
) o |Fa b R R

015
019
01

Faul

016
015
019
018
017

016

Santa Cruz

015

019
018
Maio o
016
015
019
018
017
016
015
019
018
017
016
015

Fonte: Tabela GRE_ROD 106_FOCELD, extraida em margo de 2020

Brava

Maosteiros
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A.16.2 - Taxa média efetiva, por classificacdo economica

Seccdo de CAE

A - Agricultura, Produgdo Animal, Caga, Silvicultura e Pesca
B - Industrias Extractivas

C - Industria transformadoras

D - Eletricidade, Gas, Vapor e Ar Condicionado

E - Captacdo, Tratamento e Distribuicio de Agua, Saneamento, Gestio de Residuos e Despoluicio

F - Construcao

G - Comércio por Grosso e a Retalho; Reparagio de Veiculos Automdéveis e Motociclos
H - Transporte e Armazenagem

| - Alojamento e Restauragdo (Restaurantes e Similares)

J - Atividades de Informacéo e de Comunicagao

L - Atividades Imobiliarias

M - Actividades de Consultoria, Cientificas, Técnicas e Similares
N - Actividades Administrativas e dos Servicos de Apaio

P - Educacdo

Q - Sa(ide Humana e A¢do Social

R - Atividade Artistica, de Espetaculos, Desportivas e Recreativas
S - Qutras Atividades de Servigos

0,3%
9,2%
6,8%
15,3%
8,8%
10,2%
9,1%
4,7%
14,8%
13,9%
9,4%
8,8%
12,0%
3,4%
3,6%
14,4%
9,2%

0,4%
7,8%
7,4%
15,0%
13,2%
10,6%
9,2%
4,9%
14,3%
12,7%
7,3%
10,5%
11,7%
7,1%
3,0%
14,6%
14,6%

0,8%
9,3%
8,8%
15,0%
13,5%
10,0%
9,0%
5,0%
14,3%
12,5%
10,4%
11,0%
12,0%
7,2%
3,2%
10,6%
10,6%

1,2%
7,6%
7,2%

15,0%

14,1%

12,0%
8,8%
4,3%

14,5%

13,3%

11,0%

12,4%

12,0%
5,4%
2,6%

10,3%

11,2%

1,1%
7,1%
7,4%
15,0%
14,2%
12,3%
8,9%
4,0%
14,5%
13,7%
10,6%
8,1%
11,8%
5,0%
2,3%
9,7%
13,6%

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MODELO, extraida em mar¢o de 2020 e calculos da Equipa



A.16.3 - Taxa média efetiva, por escaldo de volume de negocios

Escaldo de volume negdcios
2015

=200
100 a 200]
50 a 100[
25 a 50[
10 a25]
[5 al0]
<5

— — = —

10,0
10,1
10,1
10,6
12,3
12,5
14,5

10,1

9,3
10,2
12,1
12,0
12,0
138

10,3

9,9
10,0
11,3
119
119
139

10,0

9,9
10,4
11,4
11,7
12,4
13,8

9,8%
10,1%
10,1%
11,3%
11,5%
12,1%
13,9%

Fonte: Tabela GRE_MOD 106_MODELO, extraida em marco de 2020 e calculos da equipa



A.17 - Outros indicadores de eficiéncia

PIB nominal

Receita do IVA

Consumo

Consumo privado

Em milhdes de CVE

Consumo publico

VAT Productivity

C- Eficiency Ratio

VAT Gross Compliance Ratio

VAT Revenue Ratio

2019 195 202 16 727 154 580 120 199 34 382 0,57 0,72 0,98 0,81
2018 185 561 16 213 145617 103 491 31427 0,58 0,74 0,95 0,84
2017 173 383 13 306 143 901 104 750 29938 0,51 0,62 0,78 0,68
2016 165782 11986 133415 113 963 28 665 0,48 0,60 0,76 0,66
2015 158 699 11293 133410 114 189 29918 0,46 0,55 0,70 0,62
Variacio Homdloga
2019 5,2% 3,2% 6,2% 16,1% 9,4% -0,01 -0,02 0,03 -0,03
2018 7,0% 21,8% 1,2% -1,2% 5,0% 0,07 0,13 0,17 0,16
2017 4,6% 11,0% 1,9% -8,1% 4,4% 0,03 0,02 0,02 0,02
2016 4,5% 6,1% 0,0% -0,2% -4,2% 0,02 0,05 0,06 0,04

Fonte: INE, CGE e célculos da equipa



